REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IA-RECH- 003 2023
De (3 de Maszy  de2023

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental (EslA)

categoria I, y Declaracién Jurada correspondiente al proyecto NIVELACION Y

ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL. cuyo

promotor es la sefiora EVANGELINA SAAVEDRA MORENO. \

El Director de Evaluacién de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legale;s, y

CONSIDERANDO: |

Que la sefiora EVANGELINA SAAVEDRA MORENO, con cédula de 1dentidad persc;na'l No. 6-

86-96, se propone llevar a cabo el proyecto denominado: NIVELACION Y ADEC UA(." ION DE

TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL; }

Que en virtud de lo antes dicho, el dia cinco (5) de octubre de 2022, la sefiora EVANGELINA

SAAVEDRA M., present6 solici’tud de evaluacion del EslA, categoria I, denominado:

NIVELACION 'Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO

RESIDENCIAL, elaborado bajo la responsabilidad de los sefiores: ALDO CORDOBA y

AARON CONTE, personas naturales, inscritos en el registro de consultores que lleva el

Ministerio de Ambiente, a través de las Resoluciones No. DEJA-IRC-017-2020 y DEIA-IRC-
038-2020, respectivamente;

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la remocién de cobertura vegetal, corte. relleno
y nivelacién con tietra, con el fin de alcanzar los niveles de terraceria establecidos en el disefio
de un globo de terreno de 2 ha + 6487.71 m’. Se calcula un volumen de corte de 79475.01 m® y
un volumen de reutilizacién en relleno de la misma cantidad. El material excedente que sera
extraido, se utilizara para relleno en el mismo poligono;

Que el proyecto se desarrollard en las fincas con Folio Real No. 3030647, 30306548, 30306400,
30306979, todas con codigo de ubicacion No. 5109 y superficies de: 8938 m?+ 47 dm?. 5681 m2
+47 dm?, 5933 m® + 96 dm? y 5934 m? + 70 dm?, respectivamente. Estas fincas se ubican en el
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, sobre las siguientes
coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Coordenadas del Poligono
No. Este Norte
1 834084.20 941553.03
2 834070.10 | 941586.43
3 834065.07 941598.35
4 834053.86 941626.42
5 834042.65 | 941654.50
6 834037.88 941666.49
7 834026.11 941696.05
8 833892.56 941658.71
9 833842.18 941643.30
10 833850.27 941618.06
11 833854.18 | 941605.85
12 833863.55 941576.61
13 833869.72 941557.36
14 833872.47 941547.94
15 833876.07 941535.65
16 833888.39 941493.50
17 833968.24 941519.75




18 833971.64 941507.39
19 833983.82 941511.39
| 20 834022.16 941525.17
21 834069.05 | 94154278

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, |se elabord
el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental calendado diez
(10) de octubre de 2022, mediante el cual se recomienda la admisién de solicitud de eval!uacic’)n del
EsIA, Categoria I. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO-DEIA-089-1010-2022, del 10

de octubre de 2022, se resuelve admitir la solicitud de evaluacion y se ordena el inicio de la fase de

!

evaluacion y andlisis del EsIA (fs.21-24); ‘

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0616-1210-2022 del 12 de octubre de 2022, se splicitd a la
Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), generar una cartografia que permitiera determinar la
ubicacion y superficie del proyecto (£.25);

Que a través del MEMORANDO-DIAM-1537-2022, recibido el 21 de octubre; de 202]2, DIAM,
informa que: “... con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: ... Area del Poligono:
Oha + 8,934.01 m’... Fuera de SINAP.” (5.26-27);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0154-2110-2022 del 21 de octubre de 2022, debidamente
notificada el 26 de octubre de 2022, se solicité al promotor, la primera informacién aclaratoria al
EslA (fs.28-32);

Que a través de nota sin ntimero, recibida el 22 de noviembre de 2022, el promotor p;;resentc') la
primera informacion aclaratoria solicitada mediante la nota DEIA-DEEIA-AC-0154-2110-2022
(fs.33-52); 5

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0707-2411-2022 del 24 de noviembre de 2022, se
solicité a DIAM, generar una cartografia que permitiera determinar la ubicacion y superficie del
proyecto y todos sus componentes (f.53);

Que a través del MEMORANDO-DIAM-1753-2022. recibida el 30 de noviembre de 2022.
DIAM, informa que: “... con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Finca
35681.47. 0 ha + 5,680.86 m2. Finca 5933.96: Oha + 3, 934.49 m2. Finca 5934.70- 0 ha +
5,933.34 m2. Finca 8938.28: Oha + 8, 938.00 m2... Los poligonos se ubican FUERA del SINAP
a 3.3 km de la Reserva Hidrolégica Filo del Tallo Canglon.” (£5.54-35);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0183-0512-2022 del 5 de diciembre de 2022, debidamente
notificada el 16 de diciembre de 2022, se solicité al promotor la segunda informacién aclaratoria
al EsIA (f5.56-60);

Que a través de la nota sin numero, recibida el 12 de enero de 2023, el promotor presento la
segunda informacion aclaratoria al EsIA, solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0183-
0512-2022 (£5.61-72);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0027-1301-2023 del 13 de enero de 2023, se solicité a
DIAM, generar una cartografia que permitiera determinar la ubicacién y superficie del proyecto
y todos sus componentes y que incluyera la cobertura boscosa, uso de suelo. cuencas
hidrogréficas, hidrologia, areas protegidas, topografia e imagen satelital (£.73);

Que a través del MEMORANDO-DIAM-0106-2023, recibido el 20 de enero de 2023, DIAM,
informa que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: “...poligono del proyecto
superficie (3 ha + 1531.05 m?); Puntos: Ruido Ambiental; Division Politica Administrativa,
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién; fuera del Sistema Nacional
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de Areas Protegidas (SINAP): Capacidad Agrologica de los Suelos, Tipo VI; Cobertura Boscosa
v Uso de Tierra, afio 2012, Pasto”. De acuerdo a mapa ilustrativo, se observa una posible fuente
hidrica que atraviesa el poligono del proyecto propuesto (fs. 74-75);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0051-2401-2023 del 24 de enero de 2023, se solicit6 a la
Direccion de Seguridad Hidrica (DSH), apoyo técnico a fin de que participaran de una
inspeccién de campo, en virtud de la existencia de una posible fuente hidrica que atraviesa el
poligono del proyecto (f.76);

Que a través del Informe Técnico de Inspeccion No. 004-2023 del 2 de febrero dé;, 2023, la
Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA), como resultado de la inspeccién de
campo realizada el 31 de enero de 2023 en el 4rea del proyecto propuesto, en donde las
conclusiones obtenidas son las siguientes: “...Durante el recorrido, se observé que en el drea
del proyecto, recientemente se han realizado actividades de movimiento de tierra v relleno.
Ademds, de material acumulado de tierra y/o tosca en parte del mismo...” (£5.77-83);

Que mediante MEMORANDO DSH-117-2023, recibido 8 de febrero de 2023, DSH. remite el
Informe Técnico No. DSH-016-2023 de inspeccion a campo, determinando lo siguiente:
“...Dentro del drea del futuro proyecto, que ya previé a la aprobacion del EsIA, se ha
transportado tierra para relleno en toda la finca y amontonada en ciertas dreas, lo que ha
modificado el entorno natural y elimina toda evidencia de la existencia de una fuente hidrica
natural; En los limites de la finca se observé que se hicieron canales que aparentemente desvia
las aguas para que no entre en la finca, justamente donde se observa el recorrido de la posible
fuente hidrica; Producto de la inspeccion a campo se corrobora que si existe una fuente
hidrica que pasa en medio de la finca y que sigue su recorrido en otras fincas aguas abajo, ésta
es denominada quebrada Sin Nombre y es afluente del Rio Meteti...” (£5.84-89);

En relacién a lo antes expuesto, debemos indicar que en el subpunto 6.6 del EsIA. el cual
describe el tema de hidrologia, el promotor indica que: “En el drea del proyecto no existen
Juentes de agua (rios ni quebradas) permanentes ni temporales”; sin embargo, a través de la
verificacion de coordenadas aportadas, en la segunda informacién aclaratoria, se visualiza la
existencia de una posible fuente hidrica que atraviesa el poligono del proyecto, por lo que, se
solicité el apoyo técnico a DSH a fin de poder verificar dicha informacion;

Que tal como se evidencio a través del Informe Técnico No. DSH-016-2023 del 6 de febrero de
2023, dentro del 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto, existe una fuente hidrica que no
fue tomada en cuenta al momento de hacer el levantamiento de la linea base del EsIA, por lo que,
no se identifica ni valoriza los impactos ambientales que las actividades de construccién podrian
generar en el cuerpo de agua superficial identificado por la Direccion de Seguridad Hidrica;

Que asi mismo, es preciso sefialar que, al no ser identificados y valorizados los posibles impactos
ambientales dentro de la linea base, las medidas de mitigacion que se describen en el capitulo
correspondiente al Plan de Manejo Ambiental, son deficientes ya que no satisfacen las exigencias
y requerimientos previstos para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar adecuadamente
los impactos adversos significativos que pueden producirse en virtud del desarrollo del proyecto:

Que luego de la evaluacion integral e institucional, y tomando en consideracién todo lo antes
expuesto mediante Informe Técnico, calendado 24 de febrero de 2023, DEIA, recomienda rechazar
el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto denominado:
NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO
RESIDENCIAL, toda vez que no satisface los requerimientos previstos para evitar. reducir,
corregir, compensar o controlar adecuadamente los impacto adversos significativos que pudiesen
producirse producto del desarrollo del proyecto propuesto (£5.90-95);

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
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del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el
uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los
reglamentos y la Politica Nacional del Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo
provisto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la $epﬁblica
de la Reptiblica de Panama4. i

RESUELVE:

Articulo 1. RECHAZAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA KUTURO
PROYECTO RESIDENCIAL, cuyo promotor es la sefiora EVANGELINA SAAVEDRA
MORENO, conforme a lo expuesto en la parte motivada de la presente resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR que el inicio, desarrollo o ejecucion de las actividades
del proyecto, sin habérsele aprobado previamente el Estudio de Impacto Ambiental, puede acarrear
responsabilidad civil o administrativa, sin perjuicio de la responsabilidad penal.

Articulo 3. NOTIFICAR al PROMOTOR, ¢l contenido de la presente resolucion.

Articulo 4. ORDENAR el ARCHIVO del expediente una vez quede ejecutoriada la presente
resolucion.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que podra interponer recurso de reconsideracién
contra la presente resolucion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de la
notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de la Ley 41 de 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones; y demés
normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los JR2ce_ (A8 ) dias, del mes de
A ANRD . del afio dos mil veintitrés (2023).

v’
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

= BIISTERIS BE |
prp(IBLICA DE PAMASEA LAMBiEh‘TE |

mREg:mc’}N DE
EVALUACION DE I4PACI U
ARIRIERTAL

\__ Director de Eyaluacipn de Impacto

Ambiental ILIA CASTILLERO P.

M Jefd del f)epartamento de Evaluacion de
Hoy: /& IAMBIENTE Estudios de Impacto Ambiental
Siendo las

S 3 (% 01 |
Notificador Notificado :
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Panama, 20 de octubre de 2022.

Ing. Milciades Concepcion
Ministro de Ambiente.

Reciba un cordial saludo y deseo de éxitos en sus dedicadas funciones.

Por este medio yo, Evangelina Saavedra Moreno con cédula de identidad personal
No0.6-86-96, en calidad de promotor y representante legal me notifico por escrito de
la resolucién de aprobacién D74 -/ A-Bech - (3. 33 del Estudio

de Impacto Ambiental Categoria | “Nivelacion y adecuacion de terreno para

futuro proyecto residencial”, ubicado en San José, corregimiento de Meteti,

distrito de Pinogana, provincia de Darién.

A la vez autorizo al Ing. Aldo J. Cérdoba C. con cédula de identidad personal No. 8-

276-240, para que retire la resoluciéon de aprobacion del EslA ya mencionado.

Atentamente:

Evangelina Saavedra Moreno
Representante Legal.

3 ) ‘_J W 7 / W%&ﬂ\/ S
e Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
- F Notaria Piblica Tercera del Circuito de Panami_ coe
cédula de identidad persona) No. 4-2(11-226.
CERTIFICO:

Que d:ada la certeza de la identidad del{los} sujetofs)
que firmd(firmaron) el presente documentn, su(s)
firtna(s) es{son) autentica(s).

00T 2

'
Panama, H
!

b7

z ’ | Testigh

Licenciada ANAYANSY Jovmt CUBILLA
Notaria Pﬁbli%N"l“trrm del Circuito de Panamd

|
-

REPUBLICA DE PANAMA

— GORIERN NACIL AL ~-

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMP TO AMBIt NTAL

EC lBl Esta autenticacién no
= Implica responsabilidad de

huestra parte, en cuanto a

o /é /cy/,wng o contenido del documento,
Hora /0 IQD |
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i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNQ NACIONAL —
Fecha :|13 de marzo de 2023.
Para :|Ing. Domiluis Dominguez E.| De: |Legal/DEIA
Placeme atender su peticién De acuerdo [[] URGENTE
[ ] Dar su aprobacién [ ] Resolver [] Procede
[] Dar su Opinién [] Informarse [ ] Revisar
[] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver
[ ] Dar Instrucciones [ ] Investigar [ ] Archivar

Por medio de la presente, remitimos para su consideracion

y rubrica, resolucién mediante la cual se decreta la resuevie la

la solicitud de evaluacion del EslA, Cat. I: Nivelacion y Adecuacior

de Terreno para Futuro Proyecto Residencial.

Adjunto se remite expediente administrativo, el cual consta de

95 fojas,

\

DDE@%
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/ - MINISTERIO DE HOJA DE \
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNCG NACIONAL —
Fecha :(27-02-2023 z
Para :|Asesoras Legal/DEIA De: |DEEIA
Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[]1 Dar su aprobacién [} Resolver [] Procede
[ ] Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar
[] Discutir conmigo [1 Encargarse ["] Devolver
[] Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar

Remito para su revisién correspondiente, expediente ]
DEIA-I-F-111-2022 (con un total de 95 fojas) que contiene la
solicitud de evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental, (
Categoria |, del proyecto "NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL", |
a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de

Pinogana, provincia de Darién, promovido por "EVANGELINA
SAAVEDRA MORENO".

Departamentd o=

/4{4" /’P; Je‘f:;’;\




- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T CORIERNONACIoNAL T IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 24 DE FEBRERO DE 2023

NOMBRE DEL | NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA

PROYECTO: FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL

PROMOTOR: EVANGELINA SAAVEDRA MORENO

CONSULTORES: ALDO CORDOBA (DEIA-IRC-017-2020)
AARON CONTE (DEIA-IRC-038-2020)

UBICACION: CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE
PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN

II. ANTECEDENTES

La sefiora EVANGELINA SAAVEDRA MORENO, mujer, mayor de edad, con nimero de
cedula No. 6-86-96, presenté ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EslA), categoria I, denominado: “NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL”.

En virtud de lo antedicho, el dia 5 de octubre de 2022, la sefiora EVANGELINA SAAVEDRA
MORENO, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I
denominado: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
PROYECTO RESIDENCIAL”, ubicado en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ALDO CORDOBA y
AARON CONTE, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el MiAMBIENTE, mediante las Resoluciones DEIA-IRC-017-2020 y DEIA-IRC-038-
2020, respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-089-1010-2022, del 10 de octubre de 2022, (visible en la foja 23-24
del expediente administrativo), el MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y analisis el EsIA,
categoria I, del proyecto denominado “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO
PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL”, y en virtud de lo establecido para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacién del referido EsIA, tal
como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la remocién de cobertura vegetal, corte, relleno y
nivelacién con tierra, con el fin de alcanzar los niveles de terraceria establecidos en el disefio de
un globo de terreno de 2 has + 6487.71 m”. Se calcula un volumen de corte de 79475.01 m’ y un
volumen de reutilizacion en relleno de la misma cantidad. El material excedente que sera
extraido, se utilizar4 para relleno en el mismo poligono.

El proyecto se desarrollard en las fincas con folio real N° 30306547, 30306548, 30306400,
30306979, codigo de ubicacion 5109 y superficies de 8938 m” 47 dm?, 5681 m? 47 dm?, 5933 m? 96
dm?, 5934 m® 70 dm?, respectivamente. De las cuales las fincas No. 30306400 y 30306979 son
propiedad de los sefiores RIGEL EZEQUIEL REMIREZ SAAVEDRA y EZEQUIEL RAMIREZ
MADERO, respectivamente, quienes autorizan a la sefiora EVANGELINA SAAVEDRA
MORENO a realizar el proyecto sobre las mismas. Se ubican en €l corregimiento de Meteti, distrito
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de Pinogana, provincia de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia

|
B -

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL

WGS 84:
Coordenadas del Poligono
No. Este Norte

1 834084.20 941553.03
2 834070.10 941586.43
3 834065.07 941598.35
4 834053.86 941626.42
5 834042.65 941654.50
6 834037.88 941666.49
7 834026.11 941696.05
8 833892.56 941658.71
9 833842.18 941643.30
10 833850.27 941618.06
11 833854.18 941605.85
12 833863.55 941576.61
13 833869.72 941557.36
14 833872.47 941547.94
15 833876.07 941535.65
16 833888.39 941493.50
17 833968.24 941519.75
18 833971.64 941507.39
19 833983.82 941511.39
20 834022.16 941525.17
21 834069.05 941542.78

Mediante MEMORANDO DEEIA-0616-1210-2022, se remiten coordenadas del EsIA, a la
Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), para generar una cartografia de la ubicacién y
componentes del proyecto (ver foja 25 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1537-2022, recibido el 21 de octubre de 2022, DIAM remite
la verificacién de coordenadas, donde indica que: “...con los datos proporcionados se determiné
lo siguiente: Area del Poligono 0 ha + 8, 934 01 m’; Division Politica Administs ‘ativa,
corregzmzento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, Sfuera del Sistema Nacional
de Areas Protegidas; Capacidad Agrolégica de los Suelos, VI: Cobertura Boscosa y Uso de
Suelo Afio 2012, Pasto” (ver fojas 26 a 27 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0154-2110-2022, del 21 de octubre de 2022, debidamente
notificada el 26 de octubre de 2022, la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental solicita
primera informacion aclaratoria al EsIA (ver fojas 28 a 32 del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero, recibida el 22 de noviembre de 2022, el promotor hace entrega de la
respuesta de la primera informaci6n aclaratoria, solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-
AC-0154-2110-2022 (ver fojas 33 a 52 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0707-2411-2022, del 24 de noviembre de 2022, se remiten
coordenadas aportadas por el promotor en la primera aclaratoria, a la Direccién de Informacién
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i'.' MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
Bl IMPACTO AMBIENTAL

Ambiental (DIAM), para verificacion de la ubicacién y superficie de las mismas (ver fojas 53 del
expediente administrativo)

Mediante MEMORANDO-DIAM-1753-2022, recibido el 30 de noviembre de 2022, DIAM
informa que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: 0 ha + 5,680.86 m”; 0 ha +
593449 m’ 0 ha + 5,933.34 m% 0 ha + 8,938.00 m® Division Politica Administrativa,
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién; fuera del Sistema Nacional
de Areas Protegidas (SINAP); Capacidad Agrolégica de los Suelos, VI; Cobertura Boscosa y
Uso de Suelo Afio 2012, Pasto” (ver fojas 54 a 55 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0183-0512-2022, del 05 de diciembre de 2022, debidamente
notificada el 16 de diciembre de 2022, la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental solicita
segunda informacidn aclaratoria al EsIA (ver fojas 56 a 60 del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero, recibida el 12 de enero de 2023, el promotor hace entrega de la
respuesta de la segunda informacién aclaratoria, solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-
AC-0183-0512-2022 (ver fojas 61 a 72 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0027-1301-2023, del 13 de enero de 2023, se remiten
coordenadas aportadas por el promotor en la segunda aclaratoria, a la Direccion de Informacién
Ambiental (DIAM), para verificacion de la ubicacién y superficie de las mismas (ver fojas 73 del
expediente administrativo)

Mediante MEMORANDO-DIAM-0106-2023, recibido el 20 de enero de 2023, DIAM informa
que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: poligono del proyecto superficie (3
ha + 1531.05 m%; Puntos: Ruido Ambiental; Divisién Politica Administrativa, corregimiento de
Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién; fuera del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP); Capacidad Agroldgica de los Suelos, Tipo VI: Cobertura Boscosa y Uso de
Tierra, afio 2012, Pasto”. De acuerdo a mapa ilustrativo, se observa una posible fuente hidrica
que atraviesa el poligono del proyecto propuesto (ver fojas 74 a 75 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0051-2401-2023, del 24 de enero de 2023, se solicita a la
Direccién de Seguridad Hidrica, apoyo técnico para inspeccién de campo, en base a posible
fuente hidrica que atraviesa el poligono del proyecto, visible en mapa ilustrativo verificado
mediante MEMORANDO-DIAM-0106-2023 (ver foja 76 del expediente administrativo).
Mediante Informe Técnico de Inspeccion No. 004-2023, del 02 de febrero de 2023, la
Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, plasma resultado de la inspeccion de campo
realizada el 31 de enero de 2023 al 4rea del proyecto propuesto, en donde las conclusiones
obtenidas son las siguientes: “...Durante el recorrido, se observé que en el drea del proyecto,
recientemente se han realizado actividades de movimiento de tierra y relleno. Ademas, de
material acumulado de tierra y/o tosca en parte del mismo; Se evidencié una posible “fuente
hidrica”, la cual mantenia agua, que atraviesa el poligono del proyecto diagonalmente de
Noroeste a Sureste y que una seccion ha sido posiblemente desviada, para que no entre agua al
poligono, por un canal a través del limite oeste y norte. En la seccién donde pasaba la posible
“fuente hidrica”, se le ha colocado material de relleno, en donde el agua se infiltra y sale mas
abajo para continuar su trayectoria a través de su cauce natural” (ver foja 77 a 83 del expediente
administrativo).

Mediante Memorando DSH-117-2023, recibido 08 de febrero de 2023, la Direccién de
Seguridad Hidrica, remite el Informe Técnico No. DSH-016-2023 de inspeccién a campo,
determina lo siguiente: “...Dentro del 4rea del futuro proyecto, que ya previé a la aprobacion del
EslA, se ha transportado tierra para relleno en toda la finca y amontonada en ciertas éreas, lo que
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ha modificado el entorno natural y elimina toda evidencia de la existencia de una fuente hidrica
natural; En los limites de la finca se observo que se hicieron canales que aparentemente desvia
las aguas para que no entre en la finca, justamente donde se observa el recorrido de la posible
fuente hidrica; Producto de la inspeccién a campo se corrobora que si existe una fuente hidrica
que pasa en medio de la finca y que sigue su recorrido en otras fincas aguas abajo, ésta es
denominada quebrada Sin Nombre y es afluente del Rio Meteti...” (ver foja 84 a 89 del
expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del Estudio.

En el capitulo 5. Descripcién del proyecto, obra o actividad, pagina 11 del EsIA, se iridica que
“El proyecto “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PRO]:YECTO
RESIDENCIAL”, “consiste en la remocion de cobertura vegetal, corte, relleno y nivelacion
con tierra, con el fin de alcanzar los niveles de terraceria establecidos en el disefio de un globo
de terreno de 2 has+6487.71 m’. Se calcula un volumen de corte de 79475.01 m’ y un volumen
de reutilizacion en relleno de la misma cantidad. (Planos en anexo). El material excedente que
serd extraido, se utilizard para relleno en el mismo poligono...”. No se incluye dentro de su
alcance la realizacién de ningtin tipo de obra en cauce en el poligono del proyecto. En el capitulo
6. Descripcién del Ambiente Fisico, subpunto 6.6 Hidrologia, pagina 21 del EsIA, se indica
que “En el drea del proyecto no existen fuentes de agua (rios ni quebradas) permanentes ni
temporales”. En el subpunto 6.6.1 Calidad de Aguas Superficiales, se indica que “No se
encuentran aguas superficiales dentro del drea del proyecto”.

Sin embargo, de acuerdo a la verificacién de coordenadas aportadas en la segunda informacién
aclaratoria y verificadas por la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), mediante
MEMORANDO-DIAM-0106-2023 (ver foja 74 a 75 del expediente administrativo), se
visualiza en mapa ilustrativo, una posible fuente hidrica que atraviesa el poligono del proyecto
propuesto. Dicha informacién fue corroborada durante inspeccién de campo realizada el 31 de
enero de 2023 y plasmada en el Informe Técnico No. 004-2023, visible en las fojas 77 a 83 del
expediente administrativo, donde se sefiala que: “Durante el recorrido, se observo que en el area
del proyecto, recientemente se han realizado actividades de movimiento de tierra y relleno.
Ademds, de material acumulado de tierra y/o tosca en parte del mismo (Fotos 3y 4)"; y “Se
evidencié una “fuente hidrica”, la cual mantenia agua, que atraviesa el poligono del proyecto
diagonalmente de Noroeste a Sureste y que una seccién ha sido posiblemente desviada, para que
no entre agua al poligono, por un canal a través del limite oeste y norte. En la seccién donde
pasaba la “fuente hidrica”, se le ha colocado material de relleno, en donde el agua se infiltra y

sale mas abajo para continuar su trayectoria a través de su cauce natural (Fotos 8, 9, 10, 11,
12)”.

De igual manera, similar descripcion fue remitida por la Direccién de Seguridad Hidrica (DSH) a
través del Memorando DSH-117-2023, que contiene el Informe Técnico No. DSH-016-2023,
donde indica lo siguiente: “... Dentro del drea del futuro proyecto, que ya previé a la aprobacion
del EsIA, se ha transportado tierra para relleno en toda la finca y amontonada en ciertas dreas,
lo que ha modificado el entorno natural y elimina toda evidencia de la existencia de una Juente
hidrica natural; En los limites de la finca se observé que se hicieron canales que aparentemente
desvia las aguas para que no entre en la finca, justamente donde se observa el recorrido de la
posible fuente hidrica; Producto de la inspeccién a campo se corrobora que si existe una fuente
hidrica que pasa en medio de la finca y que sigue su recorrido en otras fincas aguas abajo, ésta
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es denominada quebrada Sin Nombre y es afluente del Rio Meteti...”. Continta el analisis

técnico indicando “Considerar la normativa vigente en materia de agua, en la cual no se tomé
en consideracion la Resolucion DM 0431-2021, Por la cual se establecen los requisitos para la
autorizacion de las obras en cauces naturales en la Republica de Panamd y se dictan otras
disposiciones” (ver foja 84 a 89 del expediente administrativo).

De lo anterior, se infiere que el objetivo de realizar el desvio de la fuente hidrica era ganar
terreno para construir infraestructuras sobre el cauce original de la fuente hidrica, como lo dice el
titulo del proyecto “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
PROYECTO RESIDENCIAL”. Esta pretension, es incompatible con lo que establece la
normativa vigente en cuanto a obras en cauces naturales en la Reptiblica de Panama (Resolucion
No. DM-0431-2021 de 16 de agosto de 2021), la cual en el paragrafo del ARTICULO 2, nos
dice: “La canalizacion, desvio, relleno, enterramiento, enderezamiento o entubamiento de
fuentes hidricas, solo serdn consideradas si el objetivo es de prevencion de riesgos ante
inundaciones o similar, construccién de pasos o vias de comunicacion; dichas solicitudes
deberdan ser técnica y socialmente justificadas y contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA)”.

Por la descripcion antes expuesta, concluimos que se efectio un inadecuado levantamiento de la
linea base, debido a que: 1) El EsIA no describe en el Capitulo 6, la existencia de fuente hidrica
que discurre sobre el 4rea de influencia directa del proyecto, 2) No incluye el Estudio
Hidroldgico o datos similares que sean de sustento técnico para la toma de decisiones, 3) No se
presenta linea base en cuanto al anlisis del aspecto ambiental de la calidad de agua; 4) No se
consideraron factores a afectar del Criterio 2, contenidos en el Articulo 23, del Decreto Ejecutivo
123 de 14 de agosto de 2009, de los Criterios de Proteccion Ambiental para determinar la
categoria del Estudio de Impacto Ambiental.

Considerando el inadecuado levantamiento de la linea base, el EsIA en el Capitulo 9,
Identificacion de Impactos Ambientales y Sociales Especificos, no identifica ni valoriza los
impactos ambientales que las actividades de construccién podrian generar en el cuerpo de agua
superficial, ya que no fueron considerados en el levantamiento de la linea base del proyecto. De
manera ligada, al no identificar y valorizar los posibles impactos ambientales considerando la
situacion previa (linea base), en el Capitulo 10. Plan de Manejo Ambiental, las medidas de
mitigacion que se describen son deficientes, pues no satisfacen las exigencias y requerimientos
previstos en el Reglamento para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar adecuadamente,
los impactos adversos significativos emanados del proyecto.

Por el anélisis técnico antes expuesto, en concordancia con las funciones y responsabilidades de
la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, se procedera a cumplir con lo dispuesto en el
Articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, en el punto “i”: “Revisar y
evaluar los Estudios de Impacto Ambiental, preparar el Informe de Evaluacién correspondiente,
incluyendo en el mismo la recomendacion técnica resultante de la evaluacion, y sea solicitando
la aprobacidn o el rechazo...”; se procede a recomendar desfavorable el EsIA, categoria I,
“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO
RESIDENCIAL”, promovido por EVANGELINA SAAVEDRA MORENO, tal cual dispone
el Articulo 50 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009: “...En el caso que la
ANAM a través de andlisis técnico defina que el Estudio de Impacto Ambiental no satisface las
exigencias y requerimientos previstos en el Reglamento, para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar adecuadamente los impactos adversos significativos emanados del
proyecto, obra o actividad procedera a calificarlo desfavorablemente y rechazar el Estudio de
Impacto Ambiental... " .
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CONCLUSIONES

1. El EsIA adolece de informacién relevante y esencial para calificar ambientalmente el
proyecto objeto de Evaluacion de Impacto Ambiental.

2. El Estudio en evaluacién no cumple con los requisitos formales y administrativos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de febrero de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

RECOMENDACIONES

* Luego de la evaluacién, se recomienda RECHAZAR el EslA, correspondiente al proyecto
denominado “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
PROYECTO RESIDENCIAL”, cuyo promotor es EVANGELINA SAAVEDRA
MORENO, con base en el Articulo 50 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de

2009.
.
P AL by
ALEXIS ABREGO G. 10 GARAY M.
Evaluador de Estudios de Impacto Evaluador de Estudios de Impacto

Ambiental Ambiental
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Memorando
DSH- 117-2023

Para :  DOMILUIS DOMINGUEZE. . N
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental T

De MA LINCE j

Directora de Seguridad Hidrica, encargada L
Asunto: Informe Técnico N° 016-2023 - Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTUROS
PROYECTOS RESIDENCIALES”

Fecha : 8 de febrero de 2023.

Dando respuesta a su MEMORANDO DEIA N° 051-2401-2023 en relacion al Estudio de Impacto
Ambiental categoria I denominado “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA
FUTUROS PROYECTOS RESIDENCIALES”, cuyo promotor es EVANGELINA
SAAVEDRA MORENO, adjuntamos el informe técnico N° 016-2023.

Atentamente;

¥m
KL/KM/
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REPUBLICA DE PANAMA AN ENTE
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| DIRECCION DE EVAL UACION DE
IMPACTO AMBIENTAL
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DIRECCION SEGURIDAD HIDRICA

INFORME TECNICO No. DSH-016-2023

TIPO DE o -

INSPECCION: Visita Técnica.

PROYECTO: NlYelac1f)n y Adecuacion de Terreno para futuro proyecto
residencial

PROMOTOR: Evangelina Saavedra Moreno

UBICACION: confeglm1ento de Meteti, distrito de Pinogana, Provincia de
Darien

FECHA DE

INSPECCION: 31 de enero de 2023.

FECHADE

ELABORACION DEL | 06 de febrero de 2023.

INFORME:

e Direccion de Seguridad Hidrica (DSH)
o Florencio Ayarza Garcia — Técnico en Manejo de Recursos
Hidricos

e Direccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
(DEEIA)
o Alexis Abrego — evaluador de Estudios de Impacto Ambiental
o Julio Garay — evaluador de Estudios de Impacto Ambiental

PARTICIPANTES EN
LA INSPECCION:

e Por la empresa consultora
o Aldo Cérdoba — Consultor

I. OBJETIVO:
Inspeccién técnica para verificar posible fuente hidrica al proyecto de Nivelacion y
Adecuacién de Terreno para futuro proyecto residencial cuyo promotor es Evangelina
Saavedra Moreno

II. ANTECEDENTES:
Mediante memorado-DEEIA-0051-2401-2023, se envia invitacién para realizar una inspeccion a

un proyecto EIA categoria I, para verificar posible fuentes de agua que atraviesa el poligono del
futuro proyecto.

Informe Técnico No. DSH-016-2022
Hecho Atendido: Nivelaciény Adecuacion de Terreno para futuro proyecto residencial
Fecha de Inspeccion: 31 de enero de 2023.
Fecha de Elaboracion de Informe: 06 de febrero de 2023.
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Segiin la informacién presentada en el EIA, El proyecto “NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO PROYECTO RESIDENCIAL”, consiste en la remocién de cobertura vegetal, corte,
relleno y nivelacién con tierra, con el fin de alcanzar los niveles de terraceria establecidos en el
disefio de un globo de terreno de 2 has+6487.71 mz. Se calcula un volumen de corte de 79475.01 m3
y un volumen de reutilizacién en relleno de la misma cantidad. (Planos en anexo). El material
excedente que serd extraido, se utilizar4 para relleno en el mismo poligono.

Seglin el estudio presentado no existe fuente hidrica, ni se describe ningln tipo de drenaje
natural.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 11:00 a.m. del 31 de enero de 2023, el personal técnico del Ministerio de Ambiente,
representado por la Direccion de Seguridad Hidrica (DSH), Direccién de Direccion de
Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (DEEIA), procedimos a dirigirnos hacia la
ubicacion del proyecto categoria I, denominado “Nivelacién y Adecuacion de Terreno para futuro
proyecto residencial”. Se realiz6 el recorrido del mismo dentro y fuera del 4rea del proyecto de
aproximadamente 3 has.

Se tomaron fotografias y coordenadas UTM WGS-84, los cuales se muestran como evidencias en
el presente escrito.

IV. ANALISIS TECNICO:
Con base a las observaciones y hallazgos vistos en la inspeccién técnica en el 4rea del proyecto
pudimos evidenciar lo siguiente:

Informe Técnico No. DSH-016-2022
Hecho Atendido: Nivelaciony Adecuacion de Terreno para futuro proyecto residencial
Fecha de Inspeccion: 31 de enero de 2023.
Fecha de Elaboracion de Informe: 06 de febrero de 2023.
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* al momento de la inspeccion se identifica un canal de tierra con agua estancada
identificada por donde deberia pasar la fuente hidrica identificada en la imagen satelital
sobrepuesta la capa de drenaje 1:25,000 del IGTM. (adjunto).

] “ﬁf 12‘32&5’ 941409
- ., 2 ‘.'
WSS S UPiNama
» aAltitud 640
“relocidad @,
dlene, 2023 11:34i56

e Se tomaron las coordenadas de un canal que bordeaba toda la finca el cual contenia agua
que por la topografia del terreno no fluia y se mantenia estancada en un punto de la finca.

e Al final del recorrido aguas abajo se pudo observar que fuera del poligono sigue el agua
fluyendo y pasa sobre un pequefio puente siguiendo su recorrido dentro de otras fincas.

Informe Técnico No. DSH-016-2022
Hecho Atendido: Nivelacion y Adecuacion de Terreno para futuro proyecto residencial
Fecha de Inspeccion: 31 de enero de 2023.

Fecha de Elaboracion de Informe: 06 de febrero de 2023.
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V1. CONCLUSIONES:
Producto de la inspeccién técnica a fin de corroborar la posible existencia de una fuente hidrica
que atraviesa sobre un poligono de un Estudio Categoria I, se determina lo siguiente:

e Dentro del area del futuro proyecto, que ya previé a la aprobacion del EsIA, se ha
trasportado tierra para relleno en toda la finca y amontonada en ciertas 4reas, lo que ha
modificado el entorno natural y elimina toda evidencia de la existencia de una fuente
hidrica natural.

¢ En los limites de la finca se observé que se hicieron canales que aparentemente desvia las
aguas para que no entre en la finca, justamente donde se observa el recorrido de la posible
fuente hidrica.

e Producto de la inspeccién a campo se corrobora que si existe una fuente hidrica que pasa
en medio de la finca y que sigue su recorrido en otras fincas aguas abajo, ésta es
denominada quebrada Sin nombre y es afluente del rio Meteti.

VII. RECOMENDACIONES
En base a la inspeccién realizada y al andlisis técnico de los hallazgos vistos campo, se
recomienda lo siguiente:

o Considerar la normativa vigente en materia de agua, en la cual no se tomd en
consideracion la Resolucion DM 431-2021 “Por la cual se establecen los requisitos para
la autorizacién de las obras en cauces naturales en la republica de Panam4 y se dictan
otras disposiciones”.

e Remitir el presente escrito a la Direccion de Evaluacion de Estudio de Impacto, para el
seguimiento del proyecto que esta su fase de Evaluacion.

Elaborado por:
VeB®
: / / J
?’/f/’yﬁ e 8 fr—
Hig. Kathia Mojica

Técnico de Recursos Hidricos Jefa del dpto. de Recursos Hidricos, encargada

Sy .msﬁlgamﬁgﬁlm

@ FLORENCIO AvAR2A &

= M»E.;J:Eu?'&s;m s CONSE%JA%EE&TQE {ONAL

DONEIDAD: §6aryy o — KATHIA L. MOJICA N.

'-k © LIE ENINGENIERIAEN
“Sw o°  RECURSOS NATURALES
IDONEIDAD: 538306 %

Informe Técnico No. DSH-016-2022

Hecho Atendido: Nivelacion y Adecuacion de Terreno para futuro proyecto residencial
Fecha de Inspeccion: 31 de enero de 2023.

Fecha de Elaboracion de Informe: 06 de febrero de 2023. (
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 004-2023

I. DATOS GENERALES
Proyecto: NIVELACION Y ADECUACION
DE TERRENO PARA FUTURO | Categoria: |1
PROYECTO RESIDENCIAL
Promotor: EVANGELINA SAAVEDRA MORENO |
Representante Legal: EVANGELINA SAAVEDRA MORENO '

Localizaciéon del Proyecto:

CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE
PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN

Fecha de inspeccién: 31 DE ENERO DE 2023

Fecha del Informe: 02 DE FEBRERO DE 2023

Participantes: JULIO GARAY- MIAMBIENTE-DEIA

ALDO CORDOBA- CONSULTOR AMBIENTAL
FLORENCIO AYARZA- MIAMBIENTE-DSH

ALEXIS ABREGO- MIAMBIENTE-DEIA

II.

I11.

IVv.

V.

OBJETIVO

Realizar recorrido en el 4rea donde se propone desarrollar el proyecto, su ubicacion y
describir las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales observadas en campo.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la remocién de cobertura vegetal, corte, relleno y nivelacién con
tierra, con el fin de alcanzar los niveles de terraceria establecidos en el disefio de un globo
de terreno de 2 has + 6487.71 m?. Se calcula un volumen de corte de 79475.01 m° y un
volumen de reutilizacion en relleno de la misma cantidad. El material excedente que sera
extraido, se utilizara para relleno en el mismo poligono. El proyecto se desarrollara en las
fincas con folio real N° 30306547, 30306548, 30306400, 30306979, codigo de ubicacion
5109 y superficies de 8938 m’ 47 dm’, 5681 m” 47 dm?, 5933 m® 96 dm?, 5934 m? 70 dm?,
respectivamente.

DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccién se realiz6 el dia 31 de enmero de 2023, dando inicio al recorrido
aproximadamente a las 11:00 a.m. en el 4rea propuesta para desarrollo del proyecto (Foto

RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

El acceso principal al 4rea del proyecto es a través de la carretera Panameticana. a
unos 800 metros aproximadamente (Foto 2).

El area del proyecto propuesto presenta una topografia bastante plana, puesto a que se
han realizado movimientos de tierra y nivelacién dentro del poligono, con inclinacién
hacia el sureste. Ademds, se evidenci6 material (tierra y/o tosca) amontonada en parte
del poligono (Foto 3, 4).

La vegetacion observada en el 4rea a desarrollar, se compone bésicamente de
gramineas, herbazales y algunas palmas reales y arboles dispersos. Posiblemente el
area era utilizada para actividades de ganaderia, por las caracteristicas observadas y
fincas colindantes (Foto 3, 6, 7).
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* Durante el recorrido se visualizé diagonalmente, de Noroeste a Sureste, un curso que
mantenia agua. Sin embargo, se encuentra intervenido y posiblemente desviado en
una seccidn, a través de un canal por el limite oeste y norte (finca No. 30306548)
(Foto 8, 9, 10).

e El agua ubicada en el canal (desvio), presentaba apariencia de turbiedad y estancada,
hasta el extremo de dicho canal, donde apenas escurria hacia el resto del cauce del
cuerpo de agua existente (Foto 11, 12).

¢ Colindante al Oeste del poligono se observé una calle de acceso y cuatro residencias,
la cual descargan sus aguas domésticas, a unos metros méas abajo respecto al inicio del
desvio, a través de tuberias hacia el 4rea del proyecto (parte noroeste), y cinco
residencias ubicadas al Sur, que descargaban a través de un estrecho canal hacia el
extremo del cauce existente de la “fuente hidrica” al Este (Foto 13, 14, 15, 16).

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO
DE UBICACION
UTM (WGS-84):

173220.17m E
941510.14 m N

Foto 1. Inicio del recorrido dentro del poli ropto para el
proyecto conjuntamente con el consultor y técnico de la DSH.

17324193 m E
94142971 m N

173328.64 m E
94155591 m N

17331439 mE
941450.85 m N

Foto 3, 4. ista de lpora el area del pecto yerial_- (tierra

y/o tosca) amontonada.
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173263.16 m E
941510.69 m N

630637.65mE
984410.68 m N
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en la parte media del poligono del proyecto propuesto, donde escurre el

Foto 8, 9, 10. Vistas de parte del cuerpo de agua ubicada diagonalmente
F agua que sale del canal (desvio).

173164.13mE
941560.05 m N

173253.63mE
941605.20 m N

Foto 11, 12. Vistas del canal (desvio) con agua estancada y apariencia
turbia en parte de los limites Oeste y Norte del poligono del proyecto.
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173207.87 m E
941515.99 m N =
3 "f"ﬁﬁ" "3.:.}

941480.93 m N

Foto 13, 14, 15, 16. Vistas de residencias colindantes al Oeste y Sur del
area del proyecto y descargas de las aguas domésticas.
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VIII. CONCLUSIONES

Durante el recorrido, se observé que en el area del proyecto, recientemente se han
realizado actividades de movimiento de tierra y relleno. Ademas, de material acumulado
de tierra y/o tosca en parte del mismo.

Se evidenci6 una posible “fuente hidrica”, la cual mantenia agua, que atraviesa el
poligono del proyecto diagonalmente de Noroeste a Sureste y que una seccién ha sido
posiblemente desviada, para que no entre agua al poligono, por un canal a través del
limite oeste y norte. En la seccion donde pasaba la posible “fuente hidrica”. se le ha
colocado material de relleno, en donde el agua se infiltra y sale mas abajo para continuar
su trayectoria a través de su cauce natural.

Remitir el presente informe a la Direccion de Verificacién del Desempefio Ambiental, a
la Direccion Regional de Darién y a la Oficina de Asesoria Legal, para los tramites
correspondientes.

Elaborado por:

Revisado por:

LEXIS ABREGO G. JULIO GARAY
Evaluador de Estudios de Impacto Evaluador de Estudios de Impacto

Ambiental i Ambiental

LILIA CASTILLERO P.
del’Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental.

Je

ACP/aa
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL Q/
MEMORANDO-DEEIA-0051-2401-2023

PARA: KARIMA LINCE
Directora de Seguridad Hidrica, Encargada

MINISTERIO DE
AMBIENTE

nepuaur.f_ [;é".’ﬁ,t{‘\!‘ \
DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL |

irector de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Inspeccion a Campo
FECHA: 24 de enero de 2023

Por este medio, le solicitamos el apoyo técnico para una inspeccién de campo el dia 31 de enero
de 2023 a las 6:00 am. saliendo de nivel central al 4rea del proyecto denominado:
“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO
RESIDENCIAL?”, a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia
de Darién, cuyo promotor es EVANGELINA SAAVEDRA MORENO. Esto en base a, posible
fuente hidrica que atraviesa el poligono del proyecto, verificado mediante MEMORANDO-
DIAM-0106-2023.

Esta inspeccién estard siendo asistida por los funcionarios de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de Nivel Central: Alexis Abrego y Julio Garay, en conjunto con el personal
que esta a su cargo.

Sin més que decir, agradeceria todo el apoyo que usted pueda brindar para que esta inspeccion se
lleve a cabo de manera eficiente y sin ningtin inconveniente para realizar la misma.

Cualquier consulta comunicarse con los técnicos Alexis Abrego o Julio Garay a las extensiones
6154/6853 0 a los COITeos electrénicos afabregowmiambiente.£ob.pa
jgaray@miambiente.gob.pa.

N° de expediente: DEIA-I-F-111-2022 — | :
Fecha de Tramitacién (MES): OCTUBRE ; Mo o |
Fecha de Tramitacion (ANO): 2022 — —l "]

DDE/ACP/aa/j
4"4]357

2¢




i '. | MbaSTERIO DE
REPUBUICADEPANAMA |  AMBIENTE

— GRERDRAGOU, —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6047

MEMORANDO - DIAM - 0106 — 2023

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

w MINISTERIO DE
Rspﬁaulckagi l:mA_rf_A AMBIENTE i
DE: ALEXOD 3
Directopde Informacion Ambiental DIRECCIGN DE

| INFORMACION AMBIENTAL

e

ASUNTO: Verificacion de coordenadas
FECHA: 19 de enero de 2023

En atencién al Memorando DEEIA-0027-1301-2023, se solicita generar una cartografia que nos permita determinar
la ubicacion y superficie del proyecto, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria |, titulado "
NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL®, cuye premotor es
EVANGELINA SAAVEDRA MORENO, le informamos que con los datos proporcionados se determing lo siguiente.

Variables : Descripcién
Puntos Ruido Ambiental
Poligono Poligono del Proyecto superficie (3 ha + 1531.05 m3)
Cobertura Boscosa y Uso de la Tlerra, afio 2012 Pasto
Provincia: Darién
Divisién Politica Administrativa Distrito: Pinogana
Corregimiento: Meteti
Capacidad Agrolégica de los Suelos Tipo: VI
Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP) UL
Atentamente,
Adj.: Mape
AODGC/impym T
CC: Departamento de Geoméfica

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GORIERMD NAC K iy -

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

Rﬁ%l 0

Por: / _(/{:?474_
Fechm Aoz
"Hora: 2 /8 |

L ——

Fs
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—— GOBIERNO NACIONAL —

PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO PINOGANA CORREGIMIENTO DE METETI, 74
PROYECTO CATEGORIAL, "NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO,

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROYECTO RESIDENCIAL"
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) Poligono del Proyecto aR:)sJ;%j\?ay vegstacicn
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Nota:

1. El proyecto se encuentra fuera de los limites del SINAP.

2. Los poligonos se encuentran en la cuenca 154 Rio Chucunaque .
3. Los datos se verificaron en base a las coordenadas
suministradas.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Memorando-DEEIA-0027-1301-2023
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0027-1301-2023

PARA: E MINISTERIO DE
REPUBLICA DE%I:Y:I‘AEA AMBIENTE
DIRE{:CION DE
DE: EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

ASUNTO: VERIFICACION DE COORDENADAS
FECHA: 13 de enero de 2023

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacién y superficie del
proyecto y todos sus componentes, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, denominado: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
PROYECTO RESIDENCIAL”, cuyo promotor es EVANGELINA SAAVEDRA MORENO,
la cual incluya Cobertura Boscosa, Uso de Suelo, Cuencas Hidrograficas, Hidrologia, Areas
Protegidas, Topografia e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién WGS84 y se ubican en la carpeta
compartida \\10.232.9.19\DEEIA DIAM

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el 4rea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias hébiles del recibido de la nota.

Nota:
Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la
cartografia generada.
| -
| ) MINISTER|O DE
REPUBALI_(E.A”I?E.PVQNA!A AMBIENTE
DIRECCION DE
% INFORMACION AMBIENTAL f
DDE/XCP/aa

Por: MEE‘C e )

Fecha: ,/j Y -20 23
Hora: 2.0 ?

Aibrook, Calie Broberg, Edificio 804
Repiblica de Panama
Tel.: {S07) 500-0855

wew miambients.gob.pa

DEEIA-F-012 versién 2.0



\ Panam3, 12 de enero de 2023.

Ing. Milciades Concepcidn E)\P(
Ministro de Ambiente.

Sean nuestras primeras lineas portadoras de un cordial saludo.

Por este medio yo, Evangelina Saavedra Moreno con cédula de identidad personal N2 6-
86-96, en calidad de promotora del proyecto “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO
PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL”, hago formal en.trega de las respuestas a la
segunda informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria | a través de la

nota DEIA-DEEIA-AC-0183-0512-2022,
Agradecida por su atencidn, se despide.

Evangelina Saavedra Moreno.

gumﬂg-blwna. SMUtJJ.q, MW

C-De-9¢
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SECCION 6: REFERENCIA BIBLIOGRAFIA o

e Decreto Ejecutivo No.1 de 15 de enero de 2004 “Que determina los niveles de
ruido para las areas residenciales e industriales” del Ministerio de Salud de

Panama.

e Decreto Ejecutivo No. 36 de 4 de septiembre de 2002 “Que adopta el reglamento
para el control de los ruidos en espacios pablicos, areas residenciales o de

habitacidn, asi como en ambientes laborales” del Ministerio de Salud de Panama.

e Folleto Técnico Cruel &Kjaer “La Medida del Sonidos”

e Normas de la Comision Electrotécnica Internacional (IEC), publicaciones No.651
y No. 804.

e Decreto Supremo No. 146/97 Manual de Aplicacién “Norma de Emision de
Ruidos Molestos Generados por Fuentes Fijas” del Ministerio Secretaria de la
Presidencia de Chile, Comision Nacional del Medio Ambiente (CONAMA).

e “Taller de Entrenamiento para el Manejo de Contaminacion Ambiental”, Comision
Nacional del Medio Ambiente de Chile (CONAMA).

_—-ee—e,e————————
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FOTOGRAFIAS DE MUESTREO DE RUIDO AMBIENTAL

Dentro del 4rea del proyecto
Coordenadas
Datum WGS 84
833876.07E 941535.65N

PREPARADO POR: EMA AMBIENTE, S.A.
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SECCION 4: CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Conclusiones:

Los niveles registrados en el sitio muestreado No.1 indican que estin por encima de los limites,
utilizando de referencia el Nivel Sonoro Maximo 60 decibeles (en escala de A) establecidos en la
regulacion vigente. Decreto Ejecutivo No.1 N°1(15 enero 2004) Art.1 Se determina los siguientes
niveles de ruido para 4reas residencial e industrial asi: Horario: 6:00 a.m.- 9:59 p.m.

La zona es un 4rea rural con trafico esporadico de vehiculos livianos.

Se deben realizar muestreos de ruido una vez inicien la etapa de construccion del proyecto.

SECCION 5: EQUIPO TECNICO

Responsables del Monitoreo:

e ————————
PREPARADO POR: EMA AMBIENTE, S.A. Pdgina 5
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SECCION 3: RESULTADOS

Sitios Hora Diurno
Lmax | Lmin | Leq. Fecha Referencia Legal

Dentro del 4rea del proyecto Ministerio de
Coordenad Salud Decreto
ooracnaqas ' 8 0. -
Datum WGS 84 —10:00am- | 711 | 441 |- 685 - [30/11/2022—| - EjecutivoN°1
833876.07E 941535.65N (15 enero 2004)

Art.1Se determina
los siguientes

niveles de ruido
para areas
Fuente de ruido: Trafico esporadico de vehiculos livianos, pajaros cantando residencial e
industrial asi:
Horario:
6:00a.m.a
9:59p.m.
Nivel Sonoro
Miéximo
60 decibeles
(en escala de A)
10:00p.m.a
5:59a.m.
50 decibeles
(en escala de A)

_——— e e
PREPARADO POR: EMA AMBIENTE, S.A. Pdgina 4
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SECCION 1: DATOS GENERALES DE LA EMPRESA

Proyecto Nivelacion y adecuacion de terreno para futuro proyecto residencial
Ubicacion Corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién
Pais Panama

SECCION 2: METODO DE MEDICION

Norma aplicable

Decreto ejecutivo No. 1 de 15 de enero 2004

Razon de la seleccion del
método

| Como base legal se utiliz6 el Decreto ejecufivo No.1 del 15 de enero

del 2004 y Decreto Ejecutivo No. 36 de 4 de septiembre de 2002,
establece los niveles de ruido para las 4reas residenciales e
industriales.

Ubicacion de la medicién

Dentro del area del proyecto Coordenadas Datum WGS 84
0617826E;0997437N

Horario de medicion

Diumo

Instrumentos utilizados

Modelo Number PRMIXT1; Serial Number 035792
Larson Davis '2” Preamplifier for LxT Class 1-23dB

' Limite maximo Diurno 60 db (escala A)
Nocturno 50 db (escala A)
Intercambio 3db “ B
Escala A
Respuesta i Lenta ]

PREPARADO POR: EMA AMBIENTE, S.A.
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832000.000 834000.000 DATOS DE CAMPOS COORDENADAS WGS84
EST. DIST. RUMBOS NORTE ESTE
T = B 36.25 N 22° 53' 14" W| 941553.03 | 834084.20
2 - 39 12.94 N 22° 52' 44" W| 941586.43 | 834070.10
3 - 4 30.23 N 21° 46" 11" W] 941598.35 834065.07
_/ \ 4 - 5 30.23 N 21° 45"' 46" W| 941626.42 | 834053.86
\N/ 5 - 6 12.90 N 21° 41' 39" W| 941654.50 | 834042.65
RESTO LIBRE DEL . 6 - 7 31.82 N 21° 42"' 40" W| 941666.49 | 834037.88
FOLIO REAL N°345405 7 ¥ - 8 138.67 S 74° 22' 45" W| 941696.05 | 834026.11
DOCUMENTO N°1984098
CODIGO DE UBICACION N°5109 8 - 9 52.68 S 72° 59' 33" W| 941658.71 833892.56
= 8 PROPIEDAD DE: 9 - 10 26.50 S 17° 46' 19" E | 941643.30 | 833842.18
e RORA RA VEGA
S S AU MADE 10 - 11| 1282 |S 17° 45' 24" E | 941618.06 | 83385027
[ =] S .
§ g /5 11 - 12 30.70 S 17° 46' 5" E| 941605.85 | 833854.18
»
» e - 2 - 13 20.21 S 17° 46"' 18" E| 941576.61 833863.55
A - 0LO
" 3 %’%%% 13 = 14 9.81 S 16° 16' 27" E | 941557.36 | 833869.72
. 5 =
’—’_’,—f” %%%?“ 14 - 15 12.81 S 16° 19' 35" E | 941547.94 | 833872.47
“{‘p?o?“?(z 15 - 16 43.91 S 16° 17' 35" E | 941535.65 833876.07
a\ \'/7; %% 17 - 18 12.82 S 15° 22' 50" E | 941519.75 | 833968.24
o % 6;%) 18 - 19| 128 |N 71° 49' 10" E| 941507.39 | 83397164
Els WE '% ﬁ& 19 - 20 40.74 N 70° 13' 51" E| 941511.39 | 833983.82
o‘ﬁ\\ S |20 - 21| 5009 |N 69° 24' 57~ g | 941525.17 | 83402216
51 - 18.29 N 55° 55°' 8" E| 941542.78 | 834069.05
8 S 3
2 2 XK 2
2 -, g
g | | |. [A | I I ! | PJFDRA ! I ! | ! ! ! | I g P\DER ’/—’_’,— .‘\
832000.000 834000.000 ///_/’
- S
LOCALIZACION REGIONAL ESCALA: 1:25000
DETALLE DE
s COORDENADAS WGS84
! 3 TE | ESTE
1ES.T2 II;)SL 9:?4':3.50 833888.39 PLANO N°50208-144112 1Y
49 | 941443.64 | 833893.51 FOLIO REAL N©°30306547
AB W - : : PROPIEDAD DE: 21
@ - &1 YNNG | SETERRE T ey Q) EVANGELINA SAAVEDRA MQORENO .
4 -5 186.09 941391.13 | 833594.42 ((\ 0OHAS+8938.28m?2
5 - 6| 13756 | 941350.94 | 833412.72 4
6 - 7| 8837 | 941352.74 | 833275.18 ‘;‘,\\ 2 20
7 - 8| 7561 | 941338.27 | 833188.00 ?\“ et =
8 - 9| 1768 | 941388.99 | 833131.92 Dk ahGQE
| AR=ON
9 - 10| 21871 | 941384.04 | 833114.94 e 19
10 - 11| 167.63 | 941181.91 | 833198.49 o
‘\ 941026.99 | 833262.52 RESTO LIBRE DEL
) FOLIO REAL N°%5405
######### DOCUMENTO N¢©1984098
CODIGO DE UBILCACION N°5109
PROPIEDAD DE:
AURORA MADERA VEGA
NOTAS

PUENTE SOBRE
RIO METETI
N941026.99
E833262.52

-EL POLIGONO SE LEVANTO POR LA LINEA DE PROPIEDAD.

-ESTA REFERIDO AL NORTE DE CUADRICULA.

-SISTEMA DE COORDENADAS UTM, ZONA 17, WGS 1984

ESCALA GRAFICA -EQUIPO UTILIZADO ESTACION TOTAL Y GPS-RTK S900A STONEX.
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DETALLE DE AMARRE

ESCALA 1/6000 ESCALA: 1:1000

SN

REPUBLICA DE PANAMA
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RESIDENCIAL, FINCAS FOLIO REAL N°30306547, FOLIO REAL N°30306548,
FOLIO REAL N°30306400, FOLIO REAL N°30306979

EVANGELINA SAAVEDRA MORENO

CED: 6-86-96

AREA: 2HAS+6487.71m?2

ESCALA:  1/1000 | JAVIER GOMEZ vELAsQuER )/
FECHA: DICIEMBRE - 2022 i ,j e Ingenieria con
Special ,1;713_3(,--‘ en 'J"?’(Wﬁf’*\'iﬁq
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. - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUSBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— COBERNONACIORTESS IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panamd, 05 de diciembre de 2022

DEIA-DEEIA-AC-0183-0512-2022

Sefiora
Evangelina Saavedra Moreno
Promotora del Proyecto

E.

Sefiora Saavedra:

REPUSLICA DE PANAMA

= GORIEANO NACIONAT —

MINISTERIO DE
ATARIENTE

DIRECCION DE EVAL 11%7 "IN DE
IMPACTO AMRI:

NOTIFICADO POR E

S. D.

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Diteraratiaat 23 deddzgakto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos segunda
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado
“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO
RESIDENCIAL?”, a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia
de Darién, que consiste en lo siguiente:

1.

En respuesta a la pregunta 1, de la primera informacién aclaratoria, en relacion a aclarar la
superficie total del proyecto y aportar coordenadas UTM con su respectivo Datum que
definan el pohgono a desarrollar. Al respecto, se indica la superficie total del proyecto de
26,488.41 m? y se presenta el conjunto de coordenadas de las cuatro fincas a ocupar para el
desarrollo del proyecto. En los certlﬁcados de propiedad de la Finca N°30306547, se indica
que posee una superficie de 8938 m* 28 dm?, Finca N° 30306548 con una superficie de 5681
m” 47 dm?, Finca N° 30306979 con una superficie de 5934 m? 70 dm? y Finca N° 30306400
con una superficie de 5933 m? 96 dm?, que en total suman una superficie de 26,488.41 m>.
Sin embargo, en mapa ilustrativo emitido por la Direccién de Informacién Ambiental
(DIAM), se observa un desfase del poligono 1 al 2 y 3 al 4, por el cual no se integran para
conformar un solo poligono y asi obtener una superficie total del proyecto. Por lo que se
solicita:
a. Presentar las coordenadas UTM del poligono total del proyecto, con su respectivo Datum,
y superficie acorde a las indicas en los registros de propiedad.
b. Representar mediante plano el poligono total a generar, integrando las cuatro fincas a
utilizar para el proyecto.

DEEIA-F-015 versién 2.0 Pigm%n% 2
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE &1
IMPACTO AMBIENTAL

2. En respuesta a la pregunta 4, de la primera informacién aclaratoria, literal (b), donde se
solicitaba, “presentar informe de mediciones de ruido ambiental original o copia
autenticada con la firma del profesional idéneo responsable de su elaboracién y su
respectivo certificado de calibracién del equipo utilizado”. Se observa que dicho informe de
mediciones de ruido ambiental, se presenta de manera simple sin firma del profesional
idéneo responsable de su elaboracién. Por lo que se solicita:

a. Presentar informe de mediciones de ruido ambiental original o copia autenticada con
la firma del profesional idéneo responsable de su elaboracidn y su respectivo
certificado de calibraci6n del equipo utilizado.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape File y
Excel donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vertices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucién No. DM-0221-2019, de 24 de junio de 2019.

Ademis, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias héabiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

o=
h_j MINISTER

REPUBLICA DE PANAMA AMBIEN T
—— GOBIERNQ NACIONAL —

Director de Ev

DDE/ACP/jg/ z;%/

DEEIA-F-015 versién 2.0

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPA"" =
AMBIENTAL

vy mambrente gob.pa
Pagina 2 de 2



Panama, 16 de diciembre de 2022.

Ing. Milciades Concepcion
Ministro de Ambiente.

Un cordial saludo.

Por este medio yo, Evangelina Saavedra Moreno (persona natural), con cédula de
identidad personal No. 6-86-96, en calidad de promotor y representante legal del
proyecto “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
PROYECTO RESIDENCIAL”, ubicado en la provincia de Darién, corregimiento de
Meteti, distrito de Pinogana, lugar San José, me notifico por escrito ante la segunda
informacic’)n aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0183-0512-2022, a la evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto antes mencionado.

De igual manera autorizo al Ing. Aldo J. Cérdoba C. con cédula de identidad

personal N° 8-276-240, para que retire esta solicitud.

Agradeciendo de antemano su cordial atencion, se despide.

Evangelina Saavedra.
N° 6-86-96.

) R dilla, Notario Pobiep g
2 e s A a.cu‘QCL._ﬂ,Suscnto, Licdo. Brandon L. Cruz Padilla, CO Seguiug
LA SLAv\ —trcuito de Colon, con Cédula de Identidad No. 3-103-343

CERTIFICO:

i i ocida (s) como suy2 (s) pos
que la (s) firma (s) anterior (es) ha (n) 51d9 recon Sy
. ({:; ﬂr?n(ar)wtes. pt(ar consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son} auténtica(sk

1 6 DIC 2022

Licdo. Brandon

L. Cruz Padilla
Notario Publico Segu

nide de Colon
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REPUBLICA DE PANAMA

— "GOBIERNO NACINNAL —

P

MINISTERIO DE.
AMBIENTE

EVALUACION DE ESTUDIO

DEPARTAMENTO DE

_ A | etEO0: DE IMPACTO AMBJENTAL
A | )
D | , RECIBIDO
MINISTERIO DE AMBIENTE o / __./;(,'
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL || ™ S S -
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047 Fecha: __5 CV(%’ Y i
ILHora 4‘5’!9/#
MEMORANDO - DIAM - 1753 - 2028
PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
B “ MINISTERIO DE
Rﬂlﬁi l,)\fc mﬁk AMBIENTE
DE: ALEX O. DE GRACIA
Director de.l i6n Ambiental .
irec or/e, ormacién Ambi DIRECCION DE
ASUNTO: Verificacion de coordenadas INFORMACION AMBIENTAL
FECHA: 29 de noviembre de 2022

En atencion al memorando DEEIA-0707-2411-2022 donde se solicita generar una cartografia correspondiente al
Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, denominado "NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA
FUTUTO PROYECTO RESIDENCIAL *, le informamos que con los datos proporcionados se determind lo siguiente:

Atentamente,

Adj.: Mapa
AODG/elym

Variables

Descripcién

Finca 5681.47

0 ha + 5,680.86m?

Finca 5933.96

0 ha + 5934.49m?

Fianca 5934.70

0 ha + 5,933.34m?

Finca 8938.28

0 ha + 8,938.00m?

Divisién Politica Administrativa

Provincia: Darién

Distrito: Pinogana

Corregimiento: Metetl

Cobertura Bos¢osa y uso de suelo ano 2012

Pasto

Capacidad Agrolégica de los Suelos

Vi

Sistema Naclonal de Areas Protegidas

Los Poligonos se ubican FUERA del SINAP -
2 3.3 km de la Reserva Hidroldgica Filo del Tallo
Canglén.

CC: Departamento de Geomatica



943000

942000

841000

940000

939000

938000

937000

: - i PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,
REPUBLICA DE PANAMA CORREGIMIENTO DE METETI, UBICACION DEL PROYECTO
__ GOBIERNO Nacion — " NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA

INISTERIO DE AMLIENTE FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL

831 |000 8321000 833i000 834l000 835I000 836000 837!000

*

- Poligono del Proyecto

Nota:

- Los Poligonos se ubican FUERA del SINAP. A 3.3 km de la Reserva Hidrolégica Filo del
Tallo - Canglén. |

- Los Poligonos se ubican fuera de Tierras Colectivas.

- Los Poligonos se ubican en la cuenca N° 154, Rio Chucunaque

- Los Poligonos se generaron en base a las coordenada proporcionadas en la carpeta

Compartida.

IMAGEN SATELITAL

834000

Escala 1:25,000
1 0.5 0 1

e —km.

(_ LEYENDA )

O Lugares Poblados

((Cocatizacion Naclonal ) “\_ Drenaje Cobertura y Uso de la Tierra 2012
; e : Sistema de Referencia Espacial:
“_- Red Vial @ Bosque latifoliado mixto maduro Sistema Geodésico Mundial de 1984
D Finca 5681.47 . Bosque latifoliado mixto secundario Proyeccién Universal Transversal de Mercator
. e Zona 17 P - Norte
O Finca §933.96 . Bosque plantado de latifoliadas
D Finca 5934.70 . Infraestructura Ministerio de Ambiente
[ . . Direccién de Informaclén Ambiental
D Finca 8938.28 G Otro cultivo anual Departamento de Geomética
Limite de corregimiento D Pasto

D Cuenca Hidrogréfica - Rastrojo y vegetacion arbustiva Fuentes:

e . . . . - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
L__J Limite de Capacidad Agrolégica C] Superficie de agua - Ministerio ge Ambiente y

VI-No arable, con limitaciones severas, . - Imagen ESR!

apta para pasios, basques, tloras ATapoblada - Memorando DEEIA-0707-2411-2022

de reservas.

EL- Octubre - 2022
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0707-2411-2022

e |
MiNicreERIFe, -
REPUBLICA DE P ' OB
— GUBIERNG na. ANAMA AMDIE N TE

PARA:

DIRECCION DE If
EVALUACLON DE-Hw PACH

AMBIENTAL

DE:

ASUNTO: VERIFICACION DE COORDENADAS
FECHA: 24 de noviembre de 2022

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacién y superficie del
proyecto y todos sus componentes, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, denominado: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
PROYECTO RESIDENCIAL”, cuyo promotor es EVANGELINA SAAVEDRA MORENO,
la cual incluya Cobertura Boscosa, Uso de Suelo, Cuencas Hidrograficas, Hidrologia, Areas
Protegidas, Topografia e Imagen Satelital. \

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion WGS84 y se ubican en la carpeta
compartida \\10.232.9.19\DEEIA DIAM

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el drea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias hébiles del recibido de la nota.

Nota:
Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia
generada.
DDE/ fa
Ve ?
g <
ll L MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GCATANC HhAU SN, —
DIREC{ZION DE
INFORMACION AMBIENTAL
Por: &{Clsl DO Albpok, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panams
Fecha: 2¢ —/[—202z Tol.: {507) 500-0855
Hora: Z ’3 2 www.miambiente, gob.pa

DEEIA-F-012 version 2.0
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Panama, 22 de noviembre de 2022

Ing. Milciades Concepcion
Ministro de Ambiente.

Reciba un cordial saludo.

De acuerdo a la nota DEIA-DEEIA-AC-0154-2110-2022, yo Evangelina Saavedra
persona natural en calidad de promotor y representante legal del proyecto
“ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL”, a
desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de
Darién, presento la primera informacion aclaratoria, solicitada por la nota antes

descrita.

Agradeciendo su cordial atencién se despide.

Evangelina Saavedra.

g*”‘/"/ ﬁv(:'?m/ A/& cw-w’-aA&
/ Ve

€z



RESPUESTA A LA PRIMERA AMPLIACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA PROYECTO
RESIDENCIAL”

Promotor:
EVANGELINA SAAVEDRA MORENO

UBICACION
CORREGIMIENTO DE METETIL DISTRITO DE CHEPIGANA,
PROVINCIA DE DARIEN

IRC-017-2020

2022




1. En el contenido 5.0 descripcion del proyecto, obra o actividad, pag. 11 dan

mencion de:

v’ “...consiste en la remocidn de cobertura vegetal, corte, relleno y nivelacion
con tierra, con el fin de alcanzar los niveles de terraceria establecidos en el
disefio de un globo de terreno de 2 has+6487.71 m’. Se calcula un volumen de
corte de 79475.01 m3 y un volumen de reutilizacion en relleno de la misma
cantidad. (Planos en anexo). El material excedente que serd extraido, se

utilizara para relleno en el mismo poligono.

a. Aclarar superficie total del proyecto y aportar coordenadas UTM con su respectivo

DATUM que define el poligono a desarrollar.

R: La superficie total del proyecto es de 26,488.41 m?

ID ESTE NORTE m2
1 834037,9 | 941666,5 5681,47
2 833850,3 | 941618,1 5681,47
3 833842,2 |941643,3 5681,47
4 833892,6 | 941658,7 5681,47
5 834026,1 | 941696,1 5681,47
VERTICES | ESTE NORTE m2
1 834053,9 | 941626,4 5933,96
2 834042,7 | 941654,5 5933,96
3 833854,2 | 941605,9 5933,96
4 833863,6 | 941576,6 5933,96
VERTICES ESTE NORTE m2
1 834053,86 | 941626,42 5934,7
2 833863,55 | 941576,61 5934,7
3 833869,72 | 941557,36 5934,7
4 833872,47 | 941547,94 5934,7
5 834065,07 | 941598,35 5934,7
iD ESTE NORTE m2
1 833876,07 | 941535,7 8938,28
2 834070,1 |941586,4 8938,28
3 834084,2 | 941553 8938,28
4 834069,05 |941542,8 8938,28
5 834022,16 |941525,2 8938,28
6 833983,82 | 941511,4 8938,28
7 833971,64 [941507,4 8938,28
8 833968,24 |941519,8 8938,28
9 833888,39 | 941493,5 8938,28

£Xe



b. Aclarar el volumen de corte del terreno con relacién a lo indicado en el punto 6.4
Topografia.

R: Con respecto al desarrollo del volumen de corte del terreno, hubo una equivocacion al
pasar los datos de la tabla de corte y relleno. En anexo se presentara plano con el disefio de

corte y relleno corregido.

2. En el punto 9.2 ldentificacién de los Impactos Ambientales Especificos su
caricter, grado de perturbacién, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensién del drea, duracién y reversibilidad entre otros la Tabla N°4, pag. 31, se
identifican impactos tales como: Cambio en las caracteristicas del suelo, Generacion
de residuos de diferentes tipos de materiales, Accidentes a trabajadores a causa de las
actividades, etc. Que no fueron incluidas en el Plan de Manejo Ambiental, Tabla
NP°5. Por lo que se solicita:

a. Actualizar en el Plan de Manejo Ambiental con medidas de mitigacién, la Tabla N°5,
todos los impactos identificados en el punto 9.2
R:

41
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Pregunta N° 3.

a, Aclarar el sitio de disposicién del material generado por la remocion de la capa vegetal del
proyecto.

R: El promotor del proyecto en este caso la sefiora Evangelina Saavedra, coordinard con las
autoridades competentes del Ministerio de Ambiente Regional inspeccion al lugar que ellos
recomienden para la ubicacion de la capa vegetal que sera removida en el sitio del proyecto.

b. Aclarar si el proyecto contara con una etapa de operacién y actividades a realizar dentro de
su alcance.

R: Este proyecto no contempla la fase de operacion ya que el promotor presentara posteriormente un
estudio para llevar a cabo el desarrollo del proyecto residencial.

Pregunta N° 4.

a. Aclarar si las mediciones de ruido ambiental realizadas corresponden al proyecto en
evaluacion y la ubicacién del mismo.

R: Si corresponde la medicion realizada de aire en el proyecto, hubo una equivocacion en el nombre
del proyecto se confundi6 con el proyecto (Adecuacioén de terreno para construccién de piscina), en

anexo fotos con coordenadas del area del proyecto donde se realizé el monitoreo de aire.
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“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA PROYECTO RESIDENCIAL”

INTRODUCCION

La contaminacién acustica es considerada por la mayoria de la poblacion de las grandes
ciudades como un factor medioambiental muy importante, que incide de forma principal en
su calidad de vida. La contaminacion ambiental urbana o ruido ambiental es una
consecuencia directa no deseada de las propias actividades que se desarrollan en las

grandes ciudades.

El término contaminacion acustica hace referencia al ruido cuando éste se considera como
un contaminante, es decir, un sonido molesto que puede producir efectos fisioldégicos y
psicolégicos nocivos para una persona o grupo de personas. La causa principal de la
contaminacion acustica es la actividad humana; el transporte, la construccion de edificios y
obras publicas, la industria, entre otras. Los efectos producidos por el ruido pueden ser

fisiologicos, como la pérdida de audicién, y psicoldgicos, como la irritabilidad exagerada.

Técnicamente, el ruido es un tipo de energia secundaria de los procesos o actividades que
se propaga en el ambiente en forma de ondulatoria compleja desde el foco productor
hasta el receptor a una velocidad determinada y disminuyendo su intensidad con la

distancia y el entorno fisico.

RESUMEN EJECUTIVO

Datos del proyecto

“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA
hombre FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL”

Corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de
Ubicacidén geografica Darié

arién.
Ruido Ambiental

Equipo empleado Sonometro
Fabricante PCE Instruments
Modelo PCE-322A

AT



“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA PROYECTO RESIDENCIAL”

Calibracion Realizada

Escala A

Respuesta | Lenta

Tiempo medido 1 hora (3:00 p.m. — 4:00 p.m.)

Dia de la medicion 18 de junio de 2022

Valores medidos Min. 43.9 dBA Max. 51.6 dBA Leq. 48.3 dBA
Nombre del técnico Aldo Cérdoba

ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL SONOMETRO

Low 30...80dB
Rangos Medium 50 ... 100 dB
9 High 80 ... 130 dB
Auto 30 ... 130 dB
Rango dinamico 50 dB
Pantalla LCD de 4 digitos
Resolucion 0,1dB
Precision +1,4dB

Actualizacién de valores en pantalla |2 veces por segundo

Frecuencia 31,5Hz ... 8 kHz
Memoria 32700 registros
Ponderacion de frecuencia AyC

Rapido (125 milisegundos)

Ponderacion temporal Lento (1 segundo)




“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA PROYECTO RESIDENCIAL”

Tipo de micréfono

Micréfono de condensador eléctrico

Funciones Valores MIN, MAX, HOLD y alarma
Salida analégica AC/DC

Auriculares
Interfaz USB

Desconexion automatica

A los 15 minutos de inactividad

Condiciones ambientales

00...+40°C, <90 % H.r.

Condiciones de almacenamiento

-10... +60 °C, 10... 756 % H.r.

Pila de 9 V (aprox. 30 h en continuo)

Alimentacion Fuente de alimentacion

Dimensiones 280 x 95 x 45 mm

Peso Aprox. 350 g

Norma IEC 61672-1 (clase ll)
OBJETIVO GENERAL

Establecer la linea base de ruido ambiental en el area donde se ubicara el proyecto en el

Corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana y provincia de Darién.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

®  Evaluar el nivel de ruido en el punto seleccionado.

METODOLOGIA

Para las mediciones de ruido ambiental se utilizé6 un sonémetro calibrado PCE-322A, con

filtro para el viento.

El sonémetro fue colocado en un tripode a una altura aproximada de 1.5 m. y en un
angulo de 45°. Los niveles de ruido se midieron en periodo de una hora, de 2:00 p.m. a
3:00 p.m. registrando el L méaximo, L minimo y L equivalente. Las mediciones se

efectuaron en la escala A.

Adicionalmente, se registré informacion complementaria, como las condiciones climaticas

al momento de las mediciones.



“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA PROYECTO RESIDENCIAL”

RESULTADOS

Condiciones climaticas al momento de la toma de datos:

Condiciones Climaticas

Velocidad del Direccién del
Temperatura viento viento
28 °C 7 Km./h SE

Fuente: ETESA

Datos obtenidos en la medicion:

Ruido ambiental o de fondo
Coordenadas Area Valor min. | Valor max. Leq.
834022.16 Futuro 48.3
941525.17 proyecto. 43.9 dBA SIEBICEA dBA
Fuente: Data del sonémetra.
GRAFICA
VALORES MEDIDOS
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Fuente: Software del sonémetro.
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“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA PROYECTO RESIDENCIAL”

CONCLUSIONES

Las mediciones realizadas para determinar la linea base del ruido ambiental de fondo

dieron como resultado un valor de Leq. 48.3 dBA.

Seguin decreto ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002, en el Capitulo Ill, Articulo 9,
permite sin perjuicio de residencias un aumento de 3 decibeles, en escala A, sobre el ruido

de fondo o ambiental

RECOMENDACIONES
Exigir el uso permanente de dispositivos de proteccién auditiva adecuados en la fase de

movimiento de tierra y construccion.

Capacitar y adiestrar, a los trabajadores para prevenir, reducir o limitar los riesgos

producidos por la exposiciéon al ruido.

Practicar una audiometria a los empleados que laboraran en la etapa de movimiento de
tierra y construccion antes de empezar la obra.

Poner en practica las medidas y métodos de ingenieria para reducir el ruido producido en

las etapas de construccién y operacion.
FOTOS Fotografia N°1 y N°2

5%



“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA PROYECTO RESIDENCIAL”

Fotograffa N°3. Mediciones en el 4rea donde se desarrollara el proyecto.
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CERTIFICACION DEL SONOMETRO

| Gml}?s

PT02-04 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Certficado No: -133-15-04440

Datos de referencia

Clorte: Consuliores on Desarrofio y Gentiin Ambientsl. SA.  Focha da Rsaitido; 0370172022

Direccién: Residencial Procasa Tol. - 474 4250 Focha de Calibracién: 03/02/3022
QUi Song pce

Fabricanme: PCE

Nimoro do Seriu: 180600089

| Condiciones de Prueba Condiclones dol Equipo
| Temparstina 23,5°Ca 2,7°C Antes da cakivsadn no cumple
; Humedad 7% a 6% Desputs do p
Prosidn
8 Sica: 1011 mbar
Requisho Aplicable: IECS1872-1-2002
Py de Calibrackd SGLC-PTO2

Estandar(es) de Referencia

Miimaro de Idantificacion Dispositive Utiiena CaRracion Focha de Expiracién
2612656 StslemaB & K 02-mer22 02mawr-23
B0060002 Sonbdmeiro 0 Ot-mar-22 Ot-mar-23
5205004 Mullimeiro Fhuke Row-22 02:mar.23
|
|
' Callbrado por: Ezsquiet Ceveo e & .,Z;, 7y Fecha: 20-ebr-19
Nombre ", Firma del Téerico de Catibracién

Revisado / Aprobado por: ing Rubén R Rios R :
Nomboe Fioma del s\.::m‘f\fbr

Feche 2-may-19

£ I R B 68 B e 78 St e TR 6 T T U RO PR A S et Loady 08
T2 ot 23 deve we mreloinir o v BUaled § fevitioess o & il A saeyde Ay (TS
Fapivie ds Chasis, Calie A 7 Cste H - Local 145 Pisrts baja
Tel* (SO7) 221-2253; 323-T500 Prx. (S07) T24-9087
Apariade fasinl 0983-01133 Rep 6o Penesl

E-men: cabbracionesggrupo-its com




“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA PROYECTO RESIDENCIAL”

(Grup% “

PT02-04 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3
Cortificado No: 133-18-044.40

(A} indica qua 2 encuenire fuers del margen de tolerencia
Prusbas rastizades vananda la intensidad sonora

Frecuando Nominal Margen interior < Racibid €r o Enor

- O Unided
1&Hz 90,0 89,5 80,5 899 899 01 4B
1kHz 100,0 89,6 1005 e 999 01 a8
1 kH2 110,0 1085 110,5 1085 110.0 00 d8
1 k42 1140 1338 1142 114.4 1140 a0 d8
1 kHz 1200 1185 1205 195 120.1 o1 d8

Prusbas realizadas variando ia frecusncia a una intensidad sonora de 114,0 0B
| Frecuencia Nominal  Morgen Inferior  Mogen & Enor Urided
I 126 Hz a7 96,9 28,9 o7& ars 01 a8
250 Hz 1054 104,4 108.4 105.2 1056 02 a8
500 Hz 1108 109,8 me 1118 110.9 a1 a8
iz 1140 1138 T4 1144 1140 o0 ofy
2kHz 1182 1142 16,2 1148 1148 04 48

Fin del Certificado

¥ 300 IR ATIES D8 TR 1R BSRSD BB EBACIN L o 4 setee s Wt aties w MRET,

e Frrets o e b Fg ks 00 0 p A Bl e theede e 0 et te e oty O Cn29 |TE

Urnanigacidn Mepaso de Chants, Calle Ay Catte 1 - Local 143 Farts bala
Tet (8073 3212253 323 TEU Fex: (307}
Apiriade Postal 0843 01133 Rep de Pamamd

E-mal. calidracicant@onipo-iis.com
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desmonte; ~de |/ oo, femaplén| de | desmontelreutilizabl| terraplén (2ot o
BK. {metros |desmonte| e (metros) {metros |temraplén | acumul, (e acumul.| acumul. (metros
cuadrado | (metros cablcos) cuadrado | (metros | {metros | {metros | (metros clibicos)
s) clibicos) s) cibicos) | ciibicos) | cibijcos) | chbicos)
0+000.000 0 0 0 0 0 0 0 0
|0+020.000 0 o 201.06] 201056 0 0| 2010.56 -2010.55
;0+040.000 0 o| 266.74| a677.94 0.01 0.01 6688.5| -6688.49
10+060.000 0 0 301.84| 5685.77 0.01 0.01| 12374.28|-12374.26
0+080.000 0 0 320.81| 6226.49 0.01 0.01| 18600.77| -18600.75
/0+100.000 0 0 403.26| 7240.65 0.01 0.01| 25841.42| -25841.41
50 — — — - ‘ 10+120.000 0 0  470.87| 8741.27 0.01 0.01| 34582.69| -34582.67
10+140.000 0 0| 561.91| 10327.86 0.01 0.01| 44910.54| -44910.53
N f";-'-" 7 P y | 0+160.000 0 0  555.89 11178, 0.01 0.01| 56088.55| -56088.53
_/" y | i ¥ P T — 1
! g : A ; \ ) 0+180.000 ] 0|  519.21| 10750.95 0.01 0.01| 66839.5| -66839.49
L/ A _ A /] ] |0+200.000 Q 0 414.72| 9339.25 0.01 0.01| 76178.75| -76178.73
= “1 =1 1 '; L g |
E L | |, 0+215.897 0| i 0| 3296.27| 0.01 0.01| 79475.01| -79475
E | }
<
8 .
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. | MINISTERIO DE AMBIENTE

A
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE 32

T GOBIERNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

Rhiad

== GDHENG NACIONS, —

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE

‘1 AMINISTERIO DE
AMBIENTE

Panama, 21 de octubre de 2022
DEIA-DEEIA-AC-0154-2110-2022

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

Sefiora

Evangelina Saavedra Moreno
Promotora del Proyecto

E: S. D.

Seiiora Saavedra:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos primera informacion
aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL”, a
desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, que consiste
en lo siguiente:

1. En el punto 5. Descripcién del proyecto, obra o actividad, pag. 11 del EsIA, se menciona que,
“el proyecto consiste en la remocidn de cobertura vegetal, corte, relleno y nivelacion con tierra,
con el fin de alcanzar los niveles establecidos en el disefio de un globo de terreno de 2 has +
6487.71 m’. Se calcula un volumen de corte de 79475.01 m’ y un volumen de reutilizacion en
relleno de la misma cantidad (Planos en anexo). El material excedente que sera extraido, se
utilizard para relleno en el mismo poligono”. En el punto 6.4 Topografia, pag. 21, se indica que,
“la topografia de los terrenos a habilitar es plana, con una leve pendiente que no supera el 2%.
No se observa la existencia de colinas, hondonadas ni depresiones a lo largo del poligono en
mencion”. Sin embargo, en la verificacién de coordenadas del proyecto, presentadas en la Tabla
N°2, pag. 12, la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), informa que, con los datos
proporcionados se determind, area del poligono de 0 has + 8,934.01 m?. Por lo anteriormente
mencionado, se solicita:

a. Aclarar superficie total del proyecto y aportar coordenadas UTM con su respectivo
Datum que definan el poligono a desarrollar.

b. Aclarar, el volumen de corte del terreno con relacién a lo indicado en el punto 6.4
Topografia.

2. En el punto 9.2 Identificacién de los Impactos Ambientales Especificos su caricter, grado de
perturbacién, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, extensién del area, duracion y
reversibilidad entre otros, la Tabla N°4, pag. 31, se identifican impactos tales como: Cambio en
las caracteristicas del suelo, Generacién de residuos de diferentes tipos de materiales, Accidentes
a trabajadores a causa de las actividades, etc., que no fueron incluidos en el Plan de Manejo
Ambiental, Tabla N°5. Por lo que se solicita:

a. Actualizar en el Plan de Manejo Ambiental con medidas de mitigacion, Tabla N°5, todos
los impactos identificados en el punto 9.2.

wyvav.miambiente.gob.pai ™,
DEEIA-F-015 versién 2.0 Pagina 1l de2
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3. En el punto 10.4 Cronograma de Ejecucioén, Tabla N°7, pag. 36, se indica que, “Durante la -
limpieza del terreno, la capa vegetal que serd removida se ubicard en un sitio autorizado, para
ser usada después”...., “Durante la etapa de operacion todos los desechos liquidos serdn
debidamente_manejados con un tanque séptico existente”. En el punto 5. Descripcién del
proyecto, obra o actividad, pag. 11, se menciona que, ... “El volumen de corte de cobertura
vegetal que se obtenga sera almacenado en el sitio, dentro de la misma finca, con el fin de
utilizarlo luego para la revegetacion del drea, en labores de proteccion de taludes o en las dreas
que vayan a quedar expuestas a erosion por algun tiempo”. En el punto 5.7 Manejo y
disposicion de desechos en todas las fases, subpunto 5.7.2 Liquidos, pag. 20, se indica,
“Operacion: Tratandose de un proyecto de adecuacion de un terreno, el mismo no entra en lo que
se denomina una fase de operacion”. Por lo anteriormente sefialado, se solicita:

a. Aclarar el sitio de disposicién del material generado por la remocion de la capa vegetal
del proyecto.

b. Aclarar si el proyecto contara con una etapa de operacién y actividades a realizar dentro
de su alcance.

4. En Anexo pag. 44-53, se presenta informe simple de Mediciones de Ruido Ambiental para el
proyecto “Nivelacion y Adecuacion de Terreno para Futuro Proyecto Residencial”; sin embargo,
en la pag. 47, se indica el nombre del proyecto “Adecuacion de Terreno para Construccion de
Piscina”, ubicado en el corregimiento de Santa Fé, distrito de Chepigana y provincia de Darién.
Dado lo anterior, se solicita:

a. Aclarar si las mediciones de ruido ambiental realizadas, corresponden al proyecto en
evaluacion y la ubicacion del mismo.

b. Presentar informe de mediciones de ruido ambiental original o copia autenticada con la
firma del profesional idéneo responsable de su elaboracién y su respectivo certificado de
calibracién del equipo utilizado.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape File u
Excel donde se visualice el orden légico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido en
la Resolucion No. DM-0221-2019, de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo establecido en
el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentameste;

REPUBLIC;AA ps__ fﬁ:ﬁAﬂA .
L _________’__._—-——-—-—'—I
n:mECCION DE |
S DEIMPACTO |

AMGIENTAL |

[ —

DDE/ACP/P/mdé/jg/aa

Albrook, Calle Broberg, Edific.o 804
Republics de Panama
Te!,: (507) 500-0BSS

wyew. mambiente.gob pa
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Ing. Milciades Concepcion DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

Ministro de Ambiente.

Reciba un cordial saludo y deseo de éxitos en sus diedicadas funciones. /5?;2? "

Por este medio yo, Evangelina Saavedra Moreno con cédula de identidad personal
No0.6-86-96, en calidad de promotor y representante legal me notifico por escrito de
la nota de consulta (primera informacién aclaratoria) al Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto “Nivelacion y adecuacion de terreno para futuro

proyecto residencial”, ubicado en San José, corregimiento de Meteti, distrito de
Pinogana, provincia de Darién. 9. R A. A<D .@.XT. A~ AC-O\L%-21 {0 :‘Z_ADC‘ZZ
A la vez autorizo al Ing. Aldo J. Cérdoba con cédula 8-276-240 a retirar la

documentacion correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental ya mencionado.

Agradeciendo su cordial atencién, se despide.

Evangelina Saavedra Moreno
Representante Legal.

W, a4
Lo gplomoe o st

Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Notariz Piiblica Tercera del Circuito de Panamad, con
cédula de identidad personal No. 4-201-226

CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad del(los) sujeto(s)

que firmo{firm: ) el presente documento, su(s)
‘[:;ns(son) autentica(s)

v OCT 26 2022

Zhe?

Testigo

Licenciads ANAYANSY Jcmme CUBILLA
Notaria Public] Tercera de! Circuiio de Panama

7

“.'

n"l- %sutgnﬂCa ,6 ﬂo B |

i Implica
{ J Nuestr Eﬁponsabmaad de

rte, en Cuanto 3
contemda del ncumenta’
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REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
— CORETORNOM — |

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIEN[ALEVALUACION
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

.

2 MINISTERIO DB
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIFRNC NG ) Y

DEPARTAMENTO DE
DE ESTUDIO
DE IMPAC TO AMBIENTAL

MEMORANDO - DIAM - 1537 -

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
DE: ALEX O, E GRACIA
Directorde Informacion Ambiental
ASUNTO: Verificacion de coordenadas
FECHA: Panama, 20 de octubre de 2022

4
ﬂ : I

REPUBLICA DL PANANA
— AN KT TR AN

SMIS1ERIQ DE
AMUBIENTE

DIRECCION DE
INFORMACION AMBIENTAL

En atencién al memorando DEEIA-0616-1210-2022 donde se solicita generar una cartografia correspondiente al
Estudio de Impacto Ambiental, categoria Il, denominado "PROYECTO NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO PARA POSIBLE PROYECTO RESIDENCIAL", le informamos que con los datos proporcionados se

determind lo siguiente:

Variables

Descripcion

Medicién de Ruido Ambiental

Dato Puntual

Area del Poligono

0 ha + 8,934.01m?

Provincia: Darién

Divisién Politica Administrativa

Distrito: Pinogana

Corregimiento: Meteti

Cobertura Boscosa y uso de suelo afio 2012 Pasto
Capacidad Agrolégica de los Suelos Y|
Sistema Nacional de Areas Protegidas Fuera de SINAP

Atentamente,

Adj.: Mapa
AODGrelima
CC: Departamento de Geomética
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. - ;
: s PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,
RE_PUBUC? DE PANAMA CORREGIMIENTO DE METETI, UBICACION DEL PROYECTO
Bieibssinnba i bR “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA

MINISTERIO DE AMBIENTE POSIBLE PROYECTO RESIDENCIAL"

831 l000 8321000 833|000 8341000 835|000 836000 837000
\
\
o
8
&=
<
(-]
o
8 oy
N
-3
§ miento de
== Meteti_
3
~.

o
(=}
(=] oy
3
o || Nota:

- El Poligono se ubica FUERA del SINAP.

- El Poligono se ubica en la cuenca N° 154, Rio Chucunaque

- El Poligono se generé en base a las coordenada proporcionadas en la carpeta

Compartida.

939000

Medicionide]

Cobertura Boscosa y uso de suelo 2012

S Descripcion g
2 Categoria Porcentajes % [8
Area del Poligono Pasto 100.00
m A
Capacidad Agrolégica
Descripcion =

. . Categoria | Porcentajes %
g l_ * Vi 10000 |8
Ry o B T T — T 3

831000 833000 835000 836000 837000

Escala 1:25,000
1 0.5 0 1

= e ™ e [

943000

942000

940000

939000

( LEYENDA )
SICugaTosEaRkcs v Cobertura y Uso de la Tierra 2012 Sistema de Referencia Espacial:
i i Sistema Geodésico Mundial de 1984
((CosalizncibniNacicnal ) “\_ Drenaje @ Bosque latifoliado mixto maduro Proyeccion Universal Transversal de Mercator
N\~ Red Vial - Bosque latifoliado mixto secundario Zona 17 P - Norte
& Cecifansd - Bosque plantado de latifoliadas Ministerio de Ambiente
D Poligono - Infraestructura Direccién de Informacién Ambiental
Limite de corregimiento () otro cultivo anual Departamento de Geomatica
() Limite de Capacidad Agrologica @ rosto
. . ' Fuentes:
__J Cuenca Hndrogréfllca Rastrojo y vegetacion arbustiva - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
VI-No arable, con limitaciones severas, : ) - Ministerio de Ambiente
aptdlpaie pasing; Dosqueg oM @ suerfio de agus . kﬁ"eanﬂﬁ?aﬁc‘?’? DEEIA-0616-1210-2022
de reservas. - Area poblada
EL- Octubre - 2022
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REPUBLICA DE PANAMA
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEEIA-F-012 versién 2.0

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0616-1210-2022

PARA:

hikntal —— ——

k"’t‘ MINISTERIO DE

REUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
DE: - _ ]
luacionl DIRECC!ON DE
QHLlOI e ewlﬂipaelﬂ—}\mblema] EVALUACION DE IMPACTO
3 AMBIENTAL

ASUNTO: VERIFICACION DE COORDENADAS | — _" |

FECHA: 12 de octubre de 2022

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacidn y superficie del
proyecto y todos sus componentes, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, denominado: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
PROYECTO RESIDENCIAL”, cuyo promotor es EVANGELINA SAAVEDRA MORENO,
la cual incluya Cobertura Boscosa, Uso de Suelo, Cuencas Hidrograficas, Hidrologia, Areas
Protegidas, Topografia e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion WGS84 y se ubican en la carpeta
compartida \\10.232.9.19\DEEIA_ DIAM

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el drea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la nota.

Nota:

Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la
cartografia generada

nmﬁ
p

— |

I
'giiﬁ-i \ MINISTERIO DE
B NTE
3 AMA AMBIE
repyBLICA DE PATATR | I
| o rCCiON DE
RECCION s
DI . ‘;'11’1'|i'|AL

}r\‘w'). i“n (
Albrook, Calle Broberg, Edificio B0
Republica de Panama

Tel.: (507} SO0-0855

RE » 'L:

Por: N
FZcha . 5)";"/(/2;;:_? i _ - \

Hora: _ B

L S S
s

wvaw.miambiente. gob.pa
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-y MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
=S SIS == IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 089-1010-2022
De 10 de octubre de 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora EVANGELINA SAAVEDRA MORENO con nimero de cédula No. 6-86-96,
presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA
FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL?”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 5 de octubre de 2022, la sefiora EVANGELINA SAAVEDRA
MORENO, present6 ante el MiAMBIENTE, el EslA, Categoria I denominado “NIVELACION
Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL?,
ubicado en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores ALDO CORDOBA y AARON CONTE, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante
las resoluciones DEJA-IRC-017-2020 y DEIA-IRC-038-2020, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiIAMBIENTE, para realizar EslA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 10 de octubre de 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “NIVELACION Y ADECUACION
DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL”, por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacion del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO

PROYECTO RESIDENCIAL” promovido por la sefiora EVANGELINA SAAVEDRA
MORENO.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del EsIA
correspondiente.

Pégina 1de 2
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA

DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio

de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los 10 dias, del mes de octubre del afio dos mil veintidds (2022).

CUMPLASE,

gl MINISTERIO DE
\I REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
i ) — o BIERNG NACICNAL =

{
|
|

i, DIRECCION DE |

e S

~ .y 11..010N DE IMPACTO l
n +4BIENTAL
) _—'_.______________
‘_‘L:;_N:_._- > ——'—/J
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
=GR IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 5 DE OCTUBRE DE 2022
FECHA DE INFORME: | 10 DE OCTUBRE DE 2022

ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
ERONECRO; PROYECTO RESIDENCIAL
CATEGORIA: I
RO EVANGELINA SAAVEDRA MORENO

ALDO CORDOBA (DEIA-IRC-017-2020)
CONDUERORES: AARON CONTE (DEIA-IRC-038-2020)

, CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE

UBICACTON: PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la remocién de cobertura vegetal, corte, relleno y nivelacién con tierra,
con el fin de alcanzar los niveles de terraceria establecidos en el disefio de un globo de terreno de
2 has+6487.71 m2. Se calcula un volumen de corte de 79475.01 m3 y un volumen de
reutilizacion en relleno de la misma cantidad. El material excedente que sera extraido, se
utilizara para relleno en el mismo poligono. El mismo se ejecutard sobre Fincas: Folio Real N°
30306547, superficie de 8938 m2 28 dm2; 2) Folio Real N° 30306548, superficie de 5681 m2 47
dm2; 3) Folio Real N° 30306400, superficie de 5933 m2 96 dm2; 4) Folio Real N° 30306979,
superficie de 5934 m2 70 dm?2 localizadas en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién.

ITII. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demdés normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL?”, -se

evidencid que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009.

Pagina 1 de 2
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_ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO
RESIDENCIAL?”, promovido por la sefiora EVANGELINA SAAVEDRA MORENO.

e —

MINISTE
|: REPUBLICA D7 AN AMA P e

AMPIENTE

MILAGROS ABREGO GIRE -~ poE [ILIA CASTILLERO P.
Evaluadora de Estudios de L;mpa,g{q Uk a dél-Departamento de Evaluacién de

Ambiental jL Asdie! Estudios de Impacto Ambiental.
= |
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REALIZADO POR (CONSULTORES): ALDO J. CORDOBA Y AARON CONTE

- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL
PROMOTOR: EVANGELINA SAAVEDRA MORENO
UBICACION:PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE METET]
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-111-2022

FECHA DE ENTRADA: 5 DEOCTUBRE DE 2022

REVISADO POR: MILAGROS ABREGO

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; ¢)
Correo electrénico; d) Pagina web; e) Nombre y %
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccion ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del

. e N X
recibo de pago, por los tramites de evaluacion.

S DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su x
justificacidn.

5.2 Ubicacion geogréfica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

54.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la

i . N X
construccion/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante ]a construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las X
fases.

5.7.1 | Soélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

59 Monto global de la inversion. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

DEEIA-F-003 versién 2.0
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6.3.1 | La descripcidn del uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCBIPCION DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
72 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | .
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad x
(a través del plan de participacion ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del drea, duracion y reversibilidad entre
otros.
94 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion X
especificas frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION X
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X Firmas ﬁescas y n.ot.ariad:as se encuentran en
el expediente administrativo.
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No aplica.
RENOVABLES particularmente los  hidroeléctricos x
deberan presentar certificacién sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS No aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple). X
PROYECTOS FORESTALES No aplica.
Documento con el Plan de reforestacion. £
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No aplica.
BIOLOGICO X

Andlisis de compatibilidad.

DEEIA-F-003 version 2.0
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a3 DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACT AMBIENTAL 8

MINISTERIO DE "
EPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Aldo Cérdoba DEIA-IRC-017- o v
2020
Aaron Conte DEIA-IRC-038- . v
2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO | Categoria: | I
RESIDENCIAL”.

Ubicado en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién,

PROMOTOR
Promotor: EVANGELINA SAAVEDRA MORENO

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: EVANGELINA SAAVEDRA MORENO Cédula: 6-86-96.

Observacion:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

| Nombre Aljsspn Castrejon, C.
gl iy V2 224240
Fecha de Verificaciéon "07/10/2022 /

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Milagros pel C. Abrego
Firma
Fecha de Verificacion 07/10/2022

Correo: ( L,L#.l:xl @\L Verificado por: (Jvinisterio de Ambiente)
Teléfono: LAGY /4 A / Nombre: ANA STI RO P.
Firma: L a“!g__ggu >l F1rma// =

Pé4ginalde 1

DEEIA-F-001 version 3.0



- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= [GOBERNGINACIONAL == IMPACTO AMBIENTAL

17

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =222-2022

PROYECTO: NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL
PROMOTOR: EVANGELINA SAAVEDRA MORENO

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE METETI

CATEGORIA: I

— | 05 Octubre - 2022
FECHA DE ENTRADA: DIA MES ANO

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA  DEBIDAMENTE | X
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA L

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 1 Tomos (EsIA Original)
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 cds
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIJA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE X Persona Natural
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
9. | DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
10. | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Uspario) Re’zvigado por: (Ministerio de Ambiente)
Nomtue: [k A& g = CQ_\ _Q_‘Ltc Técnico: J\%gmfx.\'ut SABRLESY )
Cedula: 6L -2 UY¥ , 1 Firma: i

Correo: W‘MMLL&;& O Veriicado por: (ginisterio de Ambiente)

Teléfono: _LHAGY /4 A / Nombre: ANA STILLERO P.

Firma: Firma:

Vi

Pagina 1 de 1
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719122, 14:25

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

- .
seruRcACE A Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 207040
Fecha de Emision: 07 09 2022 Fecha de Validez: 07 10 2022
{dia / mes / afia} wdia / mes 7 afio}

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona

SAAVEDRA MORENO, EVANGELINA

Con cédula de identidad personal N°

6-86-96

Se encuentra PAZ y SALVO. con el Ministeric del Ambiente. a la

fecha de expedicion de esta certificacion

Certificacion, validg

Firmadig

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=207040

1S5,

11



15/9/22, 11:46

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
¢ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
mmﬂ* 83020591
= Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De EVANGELINA SAAVEDRA / 6-86-96 Fecha del Recibo 2022-9-15
Administracion Regjonal Direccion Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 350 00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
| Cantidad | Unidad | Cod. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 ' B/. 350.00 |
Monto Total B/. 350.00
Observaciones

PAGO DE EJA PARA LA SEDE DE DARIEN

| Dia [ mes || Afs | Hora
111:46:28
15 | 09 || 2022
AM |

Kayra Lacera

- H;‘

Eé \Q,AMBEEM:E

M
["r'"‘t:mr Regional St
Panams Qeaf\.

_TESORERIA |

Sello

v

T —

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=83020591

IMP 1

14

171



LISTA DE CONSULTORES Y PERSONAL PROFESIONAL DE APOYO QUE

PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE

IMPACTO

AMBIENTAL CATEGORIA | “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO
PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL”.

i3

CONSULTOR NO. DE REGISTRO FIRMA
Iing. Aldo J. Cérdoba C. DEIA-IRC-017-2020
Sewilft
Ing. Aaron Conte. DEIA-IRC-038-2020 1 k
PERSONAL NO. DE IDONEIDAD FUNCION FIRMA
PROFESIONAL REALIZADA
Praxedes Vasquez. | Ingeniero Forestal Descripcion del
Idoneidad 3,162-94 | Ambiente Biologico. ZAJ‘\LJ( [/‘o_.?.,qz‘_
Descripcion de la
Maria Cristina Blake | Licenciada Bidloga Caracteristica de Ia /\/ aﬂ('a/j %>
Peters. ldoneidad No. 880 Fauna.
Licenciado Socidlogo | Descripcion del
Jorge Adames. Idoneidad No. 0223 Ambiente /jﬂ;ﬁ%//f & [7
Socioeconémico.

Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Piblico Segundo, del Gircuito
de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-593.

CERTIFICO:

o . . e
Que hemos cotsjada la (ias) firma (s) anterior (es) con la que ap‘areﬁe
en la Cédula del Firmante (s) y a nuestro parecer son iguales por 1a g

13 SEp 10

la consideramos auténticas.

J

@p (hé/fm

LicdoFabia
Notgfio Pubi

7%/



1Z

Panama, 10 de junio de 2022.

Ing. Milciadez Concepcién
Ministro de Ambiente
E. S. D.

Es un placer saludarle.

Por este medio yo, Rigel Ezequiel Ramirez Saavedra con cédula de identidad
personal No. 8-945-2044, propietario de la Finca o Folio Real No. 30306400, con
Cadigo de Ubicacion 5109, con una superficie de 5,933.96 m?, ubicado en San José,
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién; autorizo a mi
madre la sefiora Evangelina Saavedra Moreno con cédula de identidad personal No.
6-86-96, a que realice el proyecto “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO
PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL” en el inmueble antes mencionado.

Atentamente:

Rigel Ezequiel Ramirez Saavedra.
C.1.P. 8-945-2044

éﬁuf) V{M?U‘&%/

El Suscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Piblico Segundo, del
Circuito de Panamé, con Cédula de Identidad No. 8-421-593.

CERTIFICO:

€ 'a (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s)
¥ los firmantes, por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) auténtica(s).

T /)”"M

. Testigo Testlgo

LICd Fabo |z
rio Pabli

Panama,
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL il

Rigel Ezequiel flL
Ramirez Saavedra

o
NOMBRE USUAL: £ Al
FECHA DE NACIMIENTO: 10-JUL-1999
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, LA CHORRera  8-945-2044
- 3E40:M TIPC DE SANGRE:
EXFEDIDA 12JUL2017  EXPIRA: 12-JUL-2027

- 4 7 ~
: / -
3 /@&éﬁé‘/ Ko

. P

T
. . . - del
Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notano Publico Segundo, NDE P
Gircuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-533. .. _/\\E;\,\C* — 4 4%7\\
CERTIFICO: 2 7 NN

j i inuciosamente esta copia
ue he cotejado detenida y minuciosa
S)tostética con su original y 1a he encontrado en todo

conforme. € 8 JUN 2072

Panama, ( / ) .

N
Licdo. Fabigh E. Ruiz ¥ /
Notario Pjflico Segungo

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electrénico: 0A78816D-80AE-4FA2-B50B-B2A06002796F
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 7




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO Y
FECHA: 2022.06.21 14:53:34 -05:00 & S 2
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 242542/2022 (0) DE FECHA 06/17/2022.D.D.G
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5109, FOLIO REAL N2 30306400
LOTE LUGAR SAN JOSE., CORREGIMIENTO METETI, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 5933 m? 96 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE

5933 m? 96 dm?
COLINDANCIAS: NORTE: COLINDA CON EL FOLIO N°30208843-5109, PROPIEDAD VICENTE BARRIA

HERNANDEZ. SUR:  COLINDA CON CALLE DE ACCESO. ESTE: COLINDA CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA
N®345405-5109 OESTE: COLINDA CON CALLE DE ACCESO.
EL VALOR DEL TRASPASO ES: DOSCIENTOS BALBOAS(B/.200.00). NUMERO DE PLANO: N°50208-144113.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
RIGEL EZEQUIEL RAMIREZ SAAVEDRA (CEDULA 8-945-2044) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVA ROS DERECH EALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 20 DE JUNIO DE 2022

3:49 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403553319

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 0A78816D-80AE-4FA2-B50B-B2A06002796F
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Panama, 9 de septiembre de 2022.

Ing. Milciadez Concepcion
Ministro de Ambiente.

Un cordial saludo.

Por este medio yo, Ezequiel Ramirez Madero con cédula de identidad personal
No. 8-518-973, propietario de la Finca No. 30306979, con Coédigo de Ubicacion
5109, con una superficie de 5,934 m?, autorizo a la sefiora Evangelina Saavedra
Moreno con cédula de identidad personal No. 6-86-96, a que realice el proyecto
“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO
RESIDENCIAL” dentro de la finca sefialada.

El Suscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de {dentidad No. 8-421-593.

CERTIFICO:

Atentamente:

. . Que la (s) firma (s) anterior {es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s)
Ezequiel R mi@z Madero. por los firmantes, por consiguiente, dicha {s} firma (s) es {son) auténtica(s).

06 SEP 2R

Panama,

N ¢ 2 s

e
mshgo\T % /?ﬂ’c; \V

= S
‘. g ,‘— .I
Riel Licdo. F#hian E. R
7‘5_: \ \ '_'__-:,‘ | Notari Pubhco b&: an
4 oo 1 { (:', /
u\% \ a\ _\% /'[‘g(_-'l
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REPUBLICA DE PANAN
TRIBUNAL ELECTORAL 1A
Ezequiel

Ramirez Madero

NCMBRE USUAL

'FEL:!-A TE NACIMIENTO 05-JUN-1972 . -
L1/GAR DE NACIMIENTO PANAMA. PANAMA 8-518-973

IERC M TRPO D
3 B SANGRE
EXFEDIDA: H11-JUL-2019 EXPIRA ‘IS‘IA:;:UGL-EE)?;

1 N - ! Ny.""f
A "'"‘A'CLV
e

Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panama, con Gédula de identidad No. 8-421-593.

CERTIFICO:
Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
{otostatica con su original y fa he encontrado en todo
forme. A \CA DE
o , {8 JuN 101 - P adO)
T P o A,

Licdo. Fabfan E. Rz /
Notario publico nd




Registro Pdblico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH :
TEJADA DOMINGUEZ =
FECHA: 2022.09.14 14:17:06 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 374401/2022 (0) DE FECHA 13/09/2022
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PINOGANA Cédigo de Ubicacion 5109, Folio Real N2 30306979

LOTE S/N, CORREGIMIENTO METETI, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN

UBICADO EN UNA SUPERFICIE DE 5934 m? 70 dm?

EL VALOR DEL TRASPASO ES DOSCIENTOS BALBOAS(B/.200.00)

NORTE: LIMITA CON RESTO LIBRE DE LA FINCA 345405 COD.5109, PROPIEDAD DE AURORA MADERA VEGA
SUR: LIMITA CALLE DE ACCESO

ESTE: LIMITA CON FOLIO 30208843 COD.5109, PROPIEDAD DE VCENTE BARRIA HERNANDEZ

OESTE: LIMITA CON CALLE DE ACCESO

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

EZEQUIEL RAMIREZ MADERO({CEDULA 8-518-973)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENC ROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 14 DE SEPTIEMBRE

DE 20222:16 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403690472

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 2A21D34E-CA2F-458C-B9B2-92EF975F8E 15
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA /

LOPEZ SANCHEZ .- o
FECHA: 2022.06.21 09:40:14 -05:00 })w ", /{)ﬁ )¢
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD [ s
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 242528/2022 (0) DE FECHA 06/17/2022.
DATOS DEL INMU
(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE U_BICACIC)N 5109, FOLIO REAL N2 30306548
LOTE N°S/N., LUGAR SAN JOSE, CORREGIMIENTO METETI, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN UBICADO
EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 5681 m? 47 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5681 m?
47 dm? —— NUMERO DE PLANO: N°50208-144114.
EGIS
EVANGELINA SAAVEDRA MORENO (CEDULA 6-86-96) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 21 DE JUNIO DE
202209:39 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403553301

Valide su documento elecirénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 6CE38A68-8647-41D2-89E0-59ABES1CBD5C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Pdblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON J
ALVARADO /4
FECHA: 2022.06.21 14:51:49 -05:00 () s ansd
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~—*“*7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LICITUD
ENTRADA 242523/2022 (0) DE FECHA 06/17/2022.D.D.G
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5’109, FOLIO REAL N¢ 30306547 )
LOTE LUGAR SAN IOSE, CORREGIMIENTO METETI, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 8938 m?2 28 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
8938 m? 28 dm?

COLINDANCIAS: NORTE: LIMITA CON CALLE DE ACCESO. SUR: LIMITA CON RESTO LIBRE DE LA FINCA N°345405
CODIGO DE UBICACION N°345405, PROPIEDAD DE AURORA MADERA VEGA ESTE: LIMITA CON FINCA
N°30208843 CODIGO DE UBICACION N°5109 OESTE: LIMITA CON CALLE DE ACCESO.

EL VALOR DEL TRASPASO ES: DOSCIENTOS BALBOAS(B/.200.00). NUMERO DE PLANO: N°50208-144112.

TITULAR(ES) RE ES
EVANGELINA SAAVEDRA MORENOQ (CEDULA 6-86-96) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 20 DE JUNIO DE 2022

1:51 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACI(')N 1403553290

Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptublica de Panama - (507)501-6000 11
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Evangelina
Saavedra Moreno

OMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 18-ENE-19'5 )
LUGAR DE NACIMIENTO:HERRERA, CHITRE
SEXO:F TIPO DE SANGRE: 6-86-96
EXPEDIDA: 01-JUL-2015 EXPIRA; 01-JUL-2025 ¢ *.

N e

Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-593.

CERTIFICO: }
Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
fotostatica con su original y ta he encontrado en todo
conforme.

L8 JUN 2077 = |
|

Panama,

cee rae
Lrmeney T ‘:
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<+ 27 REPUBLICA DE PANAMA
AME ) PAPEL NOTARIAL

« JE PAN

——

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En mi Despacho Notarial, en la ciudad de Panama, Cabecera de la Provincia y del Circuito Notarial del mismo
nombre en la Republica de Panama, a los tres (3) dias del mes de octubre de dos mil veintidos (2022), ante mi
Licenciado FABIAN ELIAS RUIZ SANCHEZ, Notario Pablico Segundo del Circuito Notarial de la Provincia de
Panama, portador de la cédula de identidad personal nimero ocho-cuatrocientos veintiuno- quinientos noventa y
tres (8-421-593), Comparecieron personalmente, la sefiora EVANGELINA SAAVEDRA MORENO, mujer, de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, casada, portadora de la cédula de identidad personal seis-ochenta y
seis-noventa y seis (6-86-96), en transito por esta ciudad, con domicilio en Los Pavitos, via Interamericana,
corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, personas a quienes conozco y me solicitaron
que extendiera esta diligencia para hacer costar una Declaracion Jurada. Accedi a ello, advirtiéndole que la
responsabilidad por la veracidad es exclusiva de EL DECLARANTE y en conocimiento del articulo 385, del Texto
Unico del Codigo Penal, que tipifica el delito del falso testimonio, lo acepto y seguidamente expreso hace esta
declaracion bajo gravedad de juramento y sin ningan tipo de apremio coercion, de manera totalmente voluntaria y
en cumplimiento del decreto ejecutivo ciento veintitrés (123) del catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009),
modificado por los Decretos Ejecutivo nimero treinta y seis (No. 36) de tres (3) de junio de dos mil diecinueve

(2019), manifesté lo siguiente:

PRIMERO: Declara la compareciente que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL" estad ubicado en San José,
Corregimiento de Meteti, Distrito. de Pinogana, Provincia de Darién en la Finca o Folio Real No.30306547, con
Codigo de Ubicacion 5109, con una superficie de 8,938 m2 28 dm2; Finca o Folio Real No.30306548, con Codigo
de ubicacion 5109, con una superficie de 5,681 m2 47 dm2, de mi propiedad; la Finca No.30306400, Cédigo de
Ubicacion 5109, con una superficie de 5,933 m2 96 dm2, Propiedad de mi hijo RIGEL EZEQUIEL RAMIREZ
SAAVEDRA: la Finca No. 30306979, Codigo de Ubicacion 5109, con una superficie de 5934 m2 70 dm2,
propiedad de mi esposo EZEQUIEL RAMIREZ MADERO, debidamente autorizada para este acto.—-—---——— e
SEGUNDO: Declara la compareciente que el promotor del proyecto "NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL" es su persona, EVANGELINA SAAVEDRA MORENO,
muijer, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, casada, portadora de la cédula de identidad personal seis-
ochenta y seis-noventa y seis (6-86-96), con domicilio en Los Pavitos, via interamericana, corregimiento de Meteti,

Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, con nimero telefonico seis ocho dos fres-cero dos dos cinco (6823-

0225) y correo electronico: chequelinramirez05@gmail.com.
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TERCERO: Declara la compareciente que el proyecto "NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA
FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL" consiste en la adecuacion de un globo de terreno de 2 Has 6,487.71 m2

para futura construccion residencial.
CUARTO: Declara la compareciente que el presente Estudio de Impacto Ambiente es elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores Aldo Cordoba con Registro No. IRC-017-2020 y Aaron Conte con Registro N°

DEIA-IRC-038-2020, ambos inscrito en el Registro de Consultores del Ministerio de Ambiente.

QUINTO: Declara la compareciente que el EslA, Categoria | pretende obtener los permisos para el avance del
proyecto el cual se desarrollara con las normas del Ministerio de Ambiente de la Republica de Panamg.—-----—-—
SEXTO: Declara la compareciente que la informacion aqui expresada es verdadera, por tanto el proyecto se
ajusta a las normativas ambientales y el mismo genera impactos ambiental negativos no significativos y no
conllevan riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental
regulados en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo N 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de 2011, por el cual se reglamenta el Capitulo Ii del Titulo IV de la Ley 41 del 1
de julio de 1998.

Para constancia se firma la presente Declaracion Notarial Jurada, misma que fue leida al compareciente en
presencia de los testigos instrumentales, sefiores los sefiores FRANKLIN ROSALEZ, con cédula de identidad
personal nimero con ocho — setecientos setenta y seis- seiscientos tres (8-776-603) y ANGEL CERRUD, con
cédula de identidad personal nimero tres-setecientos catorce-mil cincuenta y uno (3-714-1051), ambos mayores
de edad y vecinos de esta ciudad, a quienes doy fe de que conozco y son habiles para el cargo, Ia

encontraron conforme, le impartieron su aprobacion, y la firman todos para constancia, con los testigos

mencionados ante mi, el Notario que doy fe.
_Ae W = 'Wf{’u
| ~EVANGELINA SAAVEDRA MORENO

"(f ; -
¥ L‘—L v
FRANKLIN ROSALEZ
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. con domicilio en Los Pavitos, via Interamericana,

Respetado sefior ministro.

Por este medio yo, Evangeli

identidad personal No. 6-86-
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, con nimero de
teléfono 6823-0225 y correo electronico chequelinramirez05@gmail.com, presento
los documentos que contienen el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el
desarrollo del proyecto “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA
FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL”, ubicado en San José, corregimiento de
Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, en la Finca o Folio Real No.
30306547, con Codigo de Ubicacién 5109, con una superficie de 8,938.28 m?, Finca
o Folio Real No. 30306548, con Codigo de Ubicaciéon 5109, con una superficie de
5,681.47 m? de mi propiedad, la finca No. 30306400, con Cédigo de Ubicacion 5109,
con una superficie de 5,933.96 m? propiedad de mi hijo Rigel Ezequiel Ramirez
Saavedra y la finca 30306979, con Cédigo de Ubicaciéon 5109, con una superficie
de 5,934 m? propiedad de mi esposo Ezequiel Ramirez Madero.

El presente documento fue elaborado bajo la responsabilidad de los Consultores
Ing. Aldo J. Cordoba C. con Registro de Consultor DEIA-IRC-017-2020 y el Ing.
Aaron Conte con Registro de Consultor DEIA-IRC-038-2020, ambos inscritos en el

registro de consultores del Ministerio de Ambiente.

Este documento contiene un total de Bée paginas incluyendo anexos y
separadores.

Sometemos a consideracion este estudio con la finalidad de obtener los permisos
para el avance del proyecto el cual se desarrollara cumpliendo las normas

ambientales vigentes en la Republica de Panama.
Deseamos acogernos al Decreto 123 del 14 de agosto de 2009.
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